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Jungtines Tautos dar Karti Bandys Unijistai Reikalauja iš 
Sutvarkyti Tarptautinius Reikalus Visu Lygaus Pasiaukojimo

PARYŽIUS. — Čia susirin­
ko 58 valstybių, priklausan­
čių prie Jungtinių Tautų, at­
stovai apsvarstymui tarptau­
tinių reikalų, kurių yra la­
bai daug ir labai svarbių. Pa­
lestina, Berlynas, Indija ir 
kitos problemos laukia iš­
sprendimo.

Karas Palestinoje praside­
da iš naujo. Jungtinių Tautų 
taikytojas grafa,s Bernade­
tai nušautas1. Jungtinės Tau­
tos turės rasti kokį nors bū­
dą sulaikymui karo tenai. 
Karas Palestinoje gali ne tik 
išsiplėsti, bet ir Jungtines 
Tautas sugriauti, jeigu jos 
nieko neveiks. # i

Keturi didieji negalėjo su­
sitarti Italijos kolonijų klau­
simu. Jis bus atiduotas Jung­
tinių Tautų genera 1 i a m 

r gŠSnib'JuitfišprestL Tai irgi 
labai painus klausimas.

Yra Špfckuliuoįama, kad 
derybos Maskvoje bus nu­
trauktos ir Berlyno klausi­
mas bus taipgi atiduotas ge- 
neraliam Jungtinių Tautų ■ 
asembliui išspręsti ar nors 
padiskusuoti.

Neramumai Indijoj ir dau­
gelyje kitų vietų1; Karo išju­
dintas pasaulis bruzda. Jam 
reikalinga taikanti Jungti­
nių Tautų ranka. Klausimas 
tiktai, ar jis susilauks tos 
rankos. Kiekvienoje pasaulio 
dalyje kertasi, didžiųjų jėgų 
interesai. Vietoj padėti, di­
džiosios jėgos negali tarp sa­
vęs susitarti.
. Didžiausią kliūtimi susi­
tarimui yra, kaip atrodo, tas 
faktas, kad didžįosios jėgos 
yra socialiai1 skirtingos. Vie­
noj pusėj stovi r Tarybų Są­
junga,. socialistinė valstybė, 
o kitoj Jungtinės Valstijos, 
kapitaliznio tvirtovė. Tarybų 

’ Sąjunga stovi su žmonėmis, 
kurie siekia tautinio ir klasi- 

' nio pasiliuosavimo, o Jung­
tinės Valstijos nori palaikyti 
žmonių pavergimą tautiniai 

s (kolonijose) ir klasiniai.

... STERNISTAJ NUŽUDĖ ■' 
GRAFĄ BEBNADOTĄ

TEL AVIV. — Žydų kraš- 
tutinieji, vadinami sternis- 
tais, nužudė Jungtinių- Tau­
tų tarpininką grafą Bernade­
tą, nušaudami jį Jeruzalėje.

Žydų armija imasi atatin­
kamų žygių prieš sternistus, 
nes šis jų žygis daro didelę 
žalą žydų reikalams.

Kas sakė, kad Kanadoj vi­
siems lengva gyventi? Čia 
matomas,Robert Guckenber- 
ger, gyvenąs Kitchener, Ont., 
sutinka parduoti vieną savo

įsigyti fai’mą. Jis turėjo dar­
bą guirros fabrike, bet per 
nelaimę neteko vienos ran­
kos pirštų. Tikėjosi gauti 
pagalbą iš Kompensacijos ta­
rybos, bet išėjo kitaip.akį už $10,000, kad būtų kuo

lari—mimu »u ir^iiiiiiiitiiiiinwiiiin— nninnirwroirr---- uimi ii....... '

Karo Salima Išvengti,
Sako Liberalų Lyderis

OTTAWA. — Liberalų ly­
deris ir veikiantysis premje­
ras St. Laurent pareiškė, 
kad karas nėra neišvengia­
mas, tik reikia dirbti dėl tai­
kos.

“Karas, tačiau, nėra neiš­
vengiamas,” pareiškė jis. 
“Mes žinome, kad yra gali­
ma žmonėms ir tautoms dirb­
ti ir gyventi kartu, kad at­
siekti užtikrinimo ir gerovės, 
kokios nebuvo iki šiolei.”

Jis sako, kad ne visos, ta­
čiau, tautos siekia to siekio. 
Jis kaltino, žinoma, tas tau­
tas, kurioms vadovauja ko­
munistai. Už tai esą reika­
linga būti pasirengus apsi­
ginti.

Jo pareiškimas sakyte sa­
ko žmonėms, kad reikia vi­
siems dirbti dėt taikos išlai­
kymo ir sustiprinimo, kol dar 
galima tai padaryti.

WASHINGTON. — Sena­
torius Carl A. Hatch, sugrį­
žęs iš Europos, pareiškė, kad 
Europoj jis gavęs įspūdį, kad 
tenai daug mažiau kalbama 
apie karą, negu šiame konti­
nente.

Berlyne -jis radęs padėtį 
gana įtemptą, bet ne tokią 
baisią, kaip čionai išrodo.

Jis mano, kad Europoje 
laimi kapitalizmas. Komuniz­
mas turėsiąs atsitraukti kiek 
atgal.

Net Francijoj, kur negali 
pasilaikyti valdžios, padėtis 
esanti ne taip baisi, , kaip čia 
išrodo.

BERLYNAS. — Rusų 
kontroliuojamas Taegliche 
Rundschau reikalauja, kad 
visos okupacinės jėgos’ būtų 
ištrauktos ne tik iš Berlyno, 
bet ir visos Vokietijos,

LONDON. — Maskvos ra­
dijas pranešė, kad Tarybų 
Sąjunga nutarė evakuoti sa­
vo jėgas iš šiaurinės Korė­
jos. Evakuacija bus pradėta 
apie vidurį spalio.

Tarybų Sąjunga ragina ir 
amerikiečius ištraukti savo 
kariuomenę iš pietinės Korė­
jos-

Rusai kvietė amerikiečius 
pasitraukti iš Korėjos anks­
čiau, bet amerikiečiai nesuti­
ko. Jie bijo, kad jiems pasi­
traukus gali įsigalėti kairie­
ji. Ar jie dabar sutiks pasi­
traukti, dar nežinią.

CHICAGO. — JV teisingu­
mo departamentas patraukė 
teisman keturių didžiųjų 
skerdyklų kompanijų trustą 
už sauvališką kėlimą mėsos 
kainos, sukčiavimą ir smau­
gimą mažesnių skerdyklų.

TORONTO. — Ontarijos 
Hydro Elektros Jėgos Komi­
sijai reikalaujant, visa eilė 
industrijų įveda pakaitas 
darbe. Nekurios dirba šešta­
dieniais ir sekmadieniais, o 
nedirba pirmadieniais. Kitos 
dalį darbo atlieka naktimis. 
Toks elektros taupymas, ta­
čiau, ne visai supuola su dar­
bininkų pažiūromis.

Dvi iš didžiųjų unijų Ka­
nadoje, automobilių ir plieno 
darbininkų unijos, turinčios

Amerikos Protesto 
Nota Rinijai

WASHINGTONAS. — Tik 
dabar paskelbtas tekstas no­
tos, kurią Jungtinių Valstijų 
yąldžia pasiuntė Rumunijos 
Wd^afT'df rugsėjo.

Washington© valdžia kalti­
na Rumuniją sulaužymu tai­
kos sutarties su Aliantais. 
Ji protestuoja prieš praves­
tą Rumunijoj nacionalizaciją 
ir sako, kad Amerikos inves- 
toriai negavo tinkamo atlygi­
nimo;

Washington© valdžia laiko 
Rumunijos valdžią atsąko- 
minga ir reikalauja arba grą­
žinti amerikonų nuosavybes 
arba tuojau pilnai atsilygin­
ti.'. ■

RUSAI EVAKUOSIĄ ' 
ŠIAURINĘ KORĖJĄ

po 50,000 narių, pareiškė, 
kad darbas šeštadienį ir sek­
madienį atima iš jų visą pa­
ilsį. Jos reikalauja, kad e- 
lektros taupyme būtų vieno­
das pasiaukojimas iš visų, ne 
vien iš darbininkų. Jos taip­
gi reikalauja, kad Komisija 
išduotų platų raportą, ■ nu-? 
šviečiantį elektros stoką ir 
būdus jos taupymui.

Be to, tos unijos kaltina 
valdžią ir komisiją dėl trum­
paregystės ir nepasirūpinimo 
iš kalno elektros srove, nu­
matomai industrijos ekspan­
sijai patenkinti.

Auto ir plieno darbininkų 
unijos sutinka kooperuoti su 
elektros komisija, bet nori, 
kad komisija parodytų, ką 
kiti žmonės atlieka dėl elek­
tros sutaupynkų,Kitaip, dąr>-Jį 
binihkai atsisakys priimti to A J,. 
Ūmesnius parėdymus, kurie 
apsunkins jų darbą.

Iki šiol dar nebuvo patiek­
ta visuomenei aiškaus rapor­
to apie tikrą trukumą ir prie­
mones taupymui. Spauda da­
vinėjo kasdien vis naujus da­
vinius. Vieną dieną fašė, kad 
vandens šildytuvai namuose 
bus išjungti porą kartų į sa­
vaitę, kitą dieną jau rašė, 
kad bus išjungti kasdien.*

Ispanijos Socialistai 
Su Monarchistais

PARYŽIUS. — Ispanijos 
dešinieji socialistai tremti- 
ninkai, kuriems vadovauja _ 
Indalecio Prieto, sulygo su 
monarchistais ir veiksią 
bendrai. ,

Tuos socialistus prie susi­
taikymo su monarchistais 
spyrė Britanijos užsienio po ­
litikos vedėjai.

Tuo tarpu Ispanijos mo- 
narchistai vedė derybas su 
fašistų lyderiu Franco. Fran­
co matėsi su Don Juanu, ku­
ris turi pretenzijų prie Ispa­
nijos sosto. Franco sutikęs, 
kad karalium būtų jo sūnus 
Juan Carlos.

LONDON. — Lancashire, 
Southall ir Chesshire Fede­
racijų Darbo Unijų taryba 
reikalauja Britanijos vyriau­
sybės tuojau ištraukti armiją 
iš Malajų.
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Klases Samdomų AsmenųKlases
0 Kuomet uždarbis yra žemiau 90 centų, j

diena arba samdinys neturi 16 metų

nų.

ti.

kainos kyla.
Kanadietis

vieną

kas neatsako

Girdi, ji buvus pasaukta 
šventos dva'sios;

f iš naujo.
Ta mergaitė yra auka reli­

nuėjimu pas dievą 
dugne. 1

upes

UNEMPLOYMENT INSURANCE ŠTAMPAI

l ..
Perviršius senų štampų gali būti iškeistas paštuose bile kada iki 

spalio 31, 1948 metų

R. J. TALLON
Chief CommissionerCommissioner Commissioner

Minis*®1

Okapis Z

Pasidairius Po Kanada
Dziūrė is penkių apylinkes elektros pasigaminimo.

_ gyventojų išnešė nuosprendį,
kad už 18 metų amžiaus Vio
let Goglin prisigirdymą nie­

Betgi pirm to visa seimą
meldėsi per 7 valandas. Ta
šeimą nuolatos melsdavosi
panašiai pr vis atgimdavo

ginio fanatizmo. Ją pražudė
visa likusįoji šeima, kuri
•dabar džiaugiasi mergaitės

Pirkiiai sušilę darbuojasi,
kact gauti teises pakelti svies­
to karną ,8 centais ant svaro,
o pieną vieiiii centu ant kvor­

Vargšai rieuždirba užtekti­
nai. Geriau matyti vaikus su­

Ontariją vėl kenčia elekt­
ros badą. Vėl elektra nu­

tarpiais. Paliečia net priva­

Ši elektros stoka yra re­
zultatas valdžios trumpare­
gystes, Kodėl gi kitos pro­
vincijos turi užtektinai ? O
Ontariją negali sakyti, kad
ji neturi vandens jėgos del

Velionio Michaelio Buhay
draugai ir vienminčiai keti­
na pastatyti paminklą jo at­

Michaelis Buhay buvo
konsileriu Montreal© miesto
valdyboj per visą eilę metų
ir atsižymėjo darbu dėl pa­
prastų žmonių labo.

Keliamas fondas dėl pa­
minklo. Taipgi bus sudarytas
fondas, iš kurio bus skiria­
mos stipendijos neturtin­
giems moksleiviams parem­

Atrodo, kad komercinei
spaudai išjudinti daug nerei­
kia. Užtenka pasakyti kokią
nesąmonę ir visa spauda bus
ant kojų.

Aną dieną vienas lenkas,
imdamas pilietybes popie­
rius, pareiškė, kad jis neve­
dęs uz tai, jog Kanados mer
ginos yra tinginės. Ir to už­
teko užpildyti istisus pusla­
pius paveikslais ir straips­

O to lenko pareiškimas bu­
vo gryna nesąmone, neverta
nei atydos.

Taip tai spauda pasoksta
iki lubų ir sukelia triukšmą

Nacionalėj parodoj pirmą
dovaną laimėjo jauna ukrai-

Visa Šalis Padeda Tarybų Lietuvai
Visos TSR Sąjungos tautos

padeda Tarybų Lietuvai at­
statyti kas sugriauta bei sta­
tyti nauja. Kasdien j respub-

nietė DP. Ji griežė smuiką
taip gražiai, kad buvo sunku

Tačiau ji negavo dovanos
($500), kadangi ji nepilietč
ir dar nemoka angliškai.

Išeina, kad dovanas gali
laimėti tiktai Kanados pilie­
čiai, kurie moka angliškai.

Nemanykit, kad tik darbi
ninkama sunku pragyventi 

Tūlas John Leonard Smal­
lman paveldėjo milijonus do 
lerių. Sumokėjus paveldėji­
mo taksus, jam liko “tik
51,000,000.

Investinęs savo kapitalą,
John gauna $30,000 palūka-

Kadangi jis yra vien-
gungis, tai taksais is jo pa­
ima 815,000. “Vargšui belie-
ką $15,000 1 metus. O jam

liką ateina ešelonų su krovi­
niais. Šita srovė diena is die­
nos vis auga. Uraliečiai siun­
čia metalą ir sudėtingus }-
rengimus. Leningradiečiai
mašinas, įrankius ir tiksliuo­
sius matavimo prietaisus.
Maskviečiai ir gorkiečiai —
automašinas. Charkovo, Ba­
ku, Taškento, Kuibysevo, Ze
mojo Tagilo, Minsko, Keme­
rovo ir kitų miestų darbo 
žmones padeda lietuvių liau­
džiai greičiau atkurti pramo­
nę, žemės ūkį, transportą.

Lietuvos TSR fabrikai ir
gamyklos tik per paskutinius
15 menesių gavo daugiau ne-

būtinai reikalinga $20,000 į
metus. Ir jis negali issivers-

Tokių vargšų Kanadoje
yra daug. Industriniai “varg­
šai, kurie negali issiversti
su $20,000 į metus, yra ir
atsakomingi uz tai, kad taip

Samdytojai ir Samdiniai!
Naujos duokiso normos del

Unemployment Insurance
Įeina Galion Spalio 4, 1948

Naujos duoklių normos seka:—

(*Už jįužmoka samdytojas).
t Uždarbis į savaitę: $ 5.40 iki S 7.49
2 Uždarbis. į savaitę: $ 7.50 iki $ 9.59,
3 Uždarbis j savaitę: $ 9.60 iki $11.99,

Uždarbis i savaitę: $12.00 iki $14.99.
Uždarbis i savaitę: $15.00 iki $19.99.
Uždarbis j savaitę: $20.00 iki $25.99.
Uždarbis Į savaitę: $26,00 iki $33.99
Uždarbis į savaitę: $34.00 ir daugiau

Savaitinių
Savaitines Normos • štampų

Samdytojų Samdinių Vertė
Centais Centais Centais

' 9 *9 .. 18

18 12 30
.24 15 39

24 18 42
24 : 21 , 45
24 24 48
30 30 60
36 ' 36 ’ 72
42' 42 84 ■■

altiniai ar mėnesiniai samtįįniai, uždirbą. $3,120.00 ar daugiau, yra neapdrausti

Rugsėjo 20 ir po to, 1948 metų, nauji

Bus pardavinėjami, visuose Paštuose

PRADEDANT SPALIO 4, 1948, PADIDINTA APDRAUDA BUS 
MOKAMA VISIEMS APDRAUDOS GAVĖJAMS SU ŠEIMYNOMIS

YRA KITŲ PAKAITŲ, LIEČIANČIŲ SAMDYTOJUS IR SAMDINIUS
Dėl pilnų šnformacijn kreipkitės į artimiausį ofisą

THE UNEMPLOYMENT INSURANCE COMMISSION
J. G. BISSON C. A. L. MURCHISON 4

gu 16 tūkst. tonų juodųjų ir 
spalvotųjų metalų, daugiau 
negu 60 tūkst. tonų anglies,
250 tekinamų,; frezuojamų, 
revolverinių, drožiamųjų ir
kitokių staklių, o taip pat
specialinių įrankių sumai
viršijančiai 320 tūkst. rub­
lių.

Statybai reikia cemento.
Jo atvežta resjiublikon per 11
tūkstančių tonų. Komunali­
nis ūkis gavo iš broliškųjų
respublikų daugiau negu 100 
tūkst. kv. metrų stiklo

Aukščiausios rūšies įren­
gimais aprūpinta pokarinio

(Pabaiga ant 3 puslp.) >

ŽIŪRĖKITE, KAD
JUS GAUTUMĖTE

Pabaig 
sostinės - 
mo bei iš 
neralinį 
darbai. A 
Vilniaus 
sikeis. B 
lų padii 
maisto,p? 
rajonai 1 
miš ir : 
Gatvės pi 
sų bei t 
mui. Išpl 
venainų 1 
venamąs 
dės daug 
Neries uj 
tines. Pe 
tas nauja

Bus pa 
pastatų - 
mai, Mok 
voliucijos 
Planuoja 
ros ir po: 
kos soda 
niniai pa,

Visi ari 
lai ir m: 
XIV aim 
paliesti.

JŪSŲ

1943 ir 1944 metu

SUGRĄŽINAMU
SUTAUPU
ČEKIUS

(Kurie bus išsiųsti kovo 31, 194 J),

Jeigu jūsų pavardė ar adresas pasikeitė nuo
T ų,,~ uzPildVkite specialę “Change 

of Address” kortų, gaunamą visuose paštuo 
se ir Income Tax ofisuose

PKlEs spalio (October) 31

Pasiuskit šią'kortą nežiūrint to, kad 
pasiuntėt praėjusiais metais

Jeigu jūsų pavardė ir adresai 
nuo 1943 mrtų. jums 
“Change of Adreso” kOTlą Ui

nepasikeitė
siųsti

i

ul“‘ , -..v.O--’".'' 
«0S '

, Taryby 
radijo h 
sodžiaus 
tin. Resp 
giau m 
kurių kr 
apie pu 
mų. Kt 
klubų-sk

Be nu 
viename 
jamų kii 
sius film 
se Lietu’

Šiaulit 
mokytoj 
rasis I 
mokslo 
mi fizik 
torijos, 
kalbos t 
tojai.

Žymia 
skaičius 
mokykk 
metais 1 
042 mol 
dirbs 2 
giau ne? 
vijoj. D 
lia sov( 
suose. 4 
do save 
džiu bū

Kas : 
leidimas 
Tik 194 
bine Įeit 
gų bei 
bendru 
tūkst. < 

'Latvi 
paskuti] 
turtingi 
A. Upit 
draikai! 
Zaksės,,



Nr. 885 Liaudies Balsas Puslapis 8

&
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje

Pabaigti 'Tarybų Lietuvos 
sostinės — Vilniaus atstaty­
mo bei išvystymo'pagal ge- 

1 neralinį planą projektiniai 
darbai. Artimiausiais metais 
Vilniaus išvaizda žymiai pa­
sikeis. Bus išvystyta meta­
lų padirbimo, tekstilės ir 
maisto pramonė. Visi miesto 
rajonai bus sujungti tiesio­
mis ir rato magistralėmis. 
Gatvės praplečiamos autobu­
sų bei troleibusų susisieki­
mui. Išplečiama, didžiulė gy­
venamų namų statyba, ir gy­
venamus plotas mieste padi- 

■ dės daugiau, negu dvigubai.
Neries upė įgys [naujas kran­
tines. Per upę bus pastaty­
tas naujas metalinis tiltas.

Bus pastatyta daug gražių 
pastatų — Vyriausybės Na­
mai, Mokslininkų namai, Re­
voliucijos muziejus ir kiti. 
Planuojamas centrinis kultū­
ros ir poilsio parkas, botani­
kos sodas, stadionai ir rajo­
niniai parkai.

Visi architektūros pamink­
lai ir miesto dalis, įkurtą 
XIV amžiuje, bus palikti ne­
paliesti.

Tarybynėj Lietuvoj knyga, 
radijo ir kinas tvirtai įėjo 
sodžiaus gyveniman ir bui­
tim Respublikoj įsteigta dau­
giau negu 2,000 knygynų, 
kurių knygų fondą sudaro 
apie pusantro milijono to­
mų. Kaimuose veikia 2,636 
klubų-skaityklų.

Be nuolatinių kinų, kiek­
viename apskrity yra kilno­
jamų kinų, rodančių geriau­
sius filmus pačiuose tolimuo­
se Lietuvos kampeliuose.

Nuolat į Prieki
Nenusiraminti pasiektuo­

ju, eiti vis pirmyn, į naujus 
laimėjimus — toks yra ta­
rybinio žmogaus dėsnis.

Ir jis eina į priekį. Tai, kas 
vakar buvo laimėjimas, šian­
dien jau tėra atramos taš­
kas, rytoj gi — nueitas eta­
pas.

Nuolat į priekį ! Su tokiu 
šūkiu, drauge £U kitomis ta­
rybinėmis tautomis, dirba 
Tarybų Lietuvos darbo žmo­
nės. Vykdydami didingą 
penkmečio planą, turtindami 
mūsų kultūros lobyną, mes 
nepaliaujamai žengiam pir­
myn.

Paleista Eksploatacijon 
Izoliavimo Mašina

Kauno “Apvijos” įmonės 
montuotojai perdavė eksplo­
atacijon naują vielos izolia­
vimo mašiną, kuri per vieną 
pamainą paruošia tokį izo­
liuoto^ vielos kiekį, kad už­
tenka“ trijų motorų apvijoms.

Mašiną sukonstruavo ce­
cho viršininkas Stulpinas. 
Daugiau kaip 50 pagrindinių 
detalių pagamino šaltkalvis 
k o m jaunuolis Dapšys ir 

paskutiniu metu pasidarė meistras Jurevičius. . 
turtingesnė aktualių ir žymių 
A. Upitso, V. Laciso, J. Su- 
dralkalnoj A. Grigulio, A. 
Zakses, V. Luksos ir kitų kū­
rinių.

Latvių literatūra, buvusi

Šiaulių mieste atidarytas 
mokytojų institutas — ant­
rasis Lietuvoj. Naujojoje 
mokslo įstaigoje bus rengia­
mi fizikos, matemktikos, is­
torijos, geografijos, lietuvių 
kalbos bei literatūros moky­
tojai, , , 1

Žymiai padidės mokytojų 
skaičius Tarybų Latvijos 
mokyklose. Praeitais mokslo 
metais mokyklose dirbo 11,- 
042 mokytojai; Šiais metais 
dirbs 2,000 mokytojų dau­
giau negu kapitalistinėj Lat­
vijoj. Daugelis mokytojų ke- 
lia sovo kvalifikacijas kur­
suose. 4,587 mokytojai papil­
do savo mokslą neakivaiz­
džiu būdu.

Kas mėtai didėja knygų 
leidimas Tarybų Latvijoj. 
Tik 1947 m. Latvijos valsty­
binė leidykla išleido 718 kny­
gų bei brošiūrų pavadinimų, 
bendru tiražu 9 mil. 562 
tūkst. egzemplįorių.

Latvių tarybinę literatūra 

ulmanisiniu laiku tik provin­
ciališka literatūra, dabar iš­
eina į visasąjunginę areną.

Už puikų darbą paruošiant 
ir pravedant Tarybų Latvi­
jos Dainų šventę, kuri įvyko 
š.m. liepos mėnesį, Latvijos 
TSR Aukščiausiosios Tary­
bos Prezidiumas apdovanojo 
Garbės' raštu didelę grupę 
vietinių Tarybų, kultūroš- 
švietimo įstaigų darbuotojų, 
poetus, mokytojus, partinius 
bei komjaunimo darbuoto­
jus. '

Tarp apdovanotųjų: poe­
tai V. Luks, M. Rudzit, J. 
Vanag, dirigentai: P. Ope, 
V. Zvizdris, J, Rozit, M. But- 
nickis, architektai: E. Kiše, 
V. Zakis ir daugelis kitų.

Viso apdovanota 77 žmo­
nes.

Vis labiau plečiamas dar­
bininkų klubų tinklas Tary­
binėj Estijoj. Neseniai Yich- 
vi mieste atidarytas naujas 
skalyno cheminės pramonės 
darbininkų klubas. Nauji 
klubai taip pat atidaryti prie 
Kochtlos popieriaus fabriko 
ir Ellamaa energetiniame ra­
jone. Baigiama klubo staty­
ba valstybinės Krengolmo 
manufaktūros darbininkams 
Narvoje.

Savaitė Tarybų Lietuvoj

Maratonininkal

Vieną sekmadienį pirmą 
kartą Lietuvoje įvyko 30 ki­
lometrų bėgimas.

Dešimt bėgikų — iš Vil­

Dabartiniu metu respubli­
koj yra 36 profsąjungos klu­
bai ir 2 Kultūros Namai Tal- 
line ir Tartu. Prie jų veikia 
432 meno saviveiklos rate­
liai, kuriuose dalyvauja apie 
10 tūkstančių žmonių. Dau­
giau kaip 5,400 žmonių daly­
vauja chorų rateliuose, apie 
2,000 — liaudies šokio — 
1,800 žmonių . dramos rate­
liuose.

Darbo žmonių buitinių ir 
butų sąlygų gerinimas yra 
nuolatįnis partijos bei Tary­
binės Estijos vyriausybės rū­
pestis. Tai matyti, kad ir pa­
ėmus Talino miestą. Praei­
tais, 1947 metais, tik kapita­
liniam Estijos sostinės dar­
bo žmonių būtų remontui 
buvo išleista daugiau kaip 5 
milijonai rublių. Numatytas 
kapitalinio remonto planas 
viršytas pusantro karto. At­
liktas taip pat didžiulis butų 
einamojo remonto ir naujų 
namų statybos darbas.

Šiais metais miesto gyve­
namų butų fondo kapitali­
niam remontui paskirta 6 mi­
lijonai rublių,-einamajam re­
montui 1,800 tūkst. rublių, o 
gyvenamų butų fondui atsta­
tyti bei naujai namų statybai 
•— 9,369 tūkst. rublių.

niaus, Kauno, Mažeikių ir ki­
tų miestų išėjo į varžybas, 
reikalaujančias maksimalaus 
jėgų įtempimo, pavyzdingo 
mokėjimo. Paprastai tokiose 
varžybose baigmę pasiekia 
ne visi. Šį kartą tikslą pa­
siekė visas dešimtukas, nors 
šio sporto varžybos Lietuvo­
je vykdamos pirmą kartą.

Anksčiau Lietuvoje di­
džiausia distancija bėgikams 
būdavo 20 kilometrų, o da­
bar — 30. Pasiruošti bėgti 
maratoną — reiškia pasiekti 
aukštą kūno kultūros lygį.

Tokio pasiruošimo negalė­
jo turėti buržuazinės Lietu­
vos sportininkai, kurie buvo 
palikti patys sau.
Tai, Ko Anksčiau 
Nežinojo Grumnickas

Senas Kauno darbininkas 
Grumnickas dešimtį metų 
dirbo metalo apdirbimo'fab­
rike. Dešimt metų jis sukinė­
josi tarp tų pačių mašinų, pa­
statytų dar gerokai prieš 
jam čia atėjus, duso tame 
pačiame tvankiame ir aprū­
kusiame ceche. Dabar padė­
tis pakitėjo, ypač vielos ce­
che, kur dirba Grumnickas. 
Į fabriką atvežtos naujos, 
iki šiol nematytos mašinos, 
kurios greitai montuojamos 
naujai pastatytame ceche. 
Praeis dar kelios savaites ir 
cecho pajėgumas keleriopai 
padidės.

! Drauge su įmone auga ir
tarybinis darbininkas. Direk­
cija paskyrė Grumnicką nau­
jo cecho viršininku. Bet jam 
reikia mokytis. Direktorius 
atsivežė, iš ministerijos ko­
mandiruotę. Gruntini c k a s 
drauge su trimis žmonėmis 
vyks į Maskvą bei Leningra­
dą ir pasimokys pas įžymiuo­
sius šalies metalininkus 'to­
buliausios technikos.

. ... ši savaitė gamyboje 
atnešė ir daugiau naujienų. 
Išbandytos ir davė sėkmin­
gus rezultatus penkios nau­
jos vinių kalimo mašinos, 
pagamintos Saratovo “Spa­
liui — aštuoneri metai’’ var­
do gamykloje. Tatai keturius 
kartus pajėgesnės staklės už 
ligi šiol buvusias. Iš viso gi 
ceche montuojama 20 įvairių 
mašinų. .

Varžtų ceche šią savaitę 
vyko dideli rekonstrukcijos 
darbai. Mašinos keliamos į 
naujas patalpas, jog susta­
tomos pasroviui, o be to, 
prijungiamos prie individua­
lių motorų. 20 motorų šią 
savaitę įmonė gavo iš "El- 
fos” fabriko.

VISA ŠALIS PADEDA ' 
TABYBŲ LIETUVAI !; .

(Atkelta nuo 2 puslp,) 
penkmečio naujoji statyba. 
Tokioms įmonėms, kaip “El­
fą“ (Vilniuje), “Kaitra” 
(Lentvary),' “Žalgiris“ (N. 
Vilnia), “Pergalė” ir.kit. su­
montuota dešimtys sudėtin­
giausių staklių ir specialių 
liejyklinių agregatų. 'Stam­
biausiose respublikos ga­
myklose pastatyti 15, 30 ir 
75 tonų presai ir kūjai su 
tarybinių gamyklų ženklais.

Pradės veikti sugriautieji ■ 
ir "nauji vandentiekiai. Res­
publikos komunaliniam ūkiui 
gauta daugiau negu 50 di- 

ž dėlių siurblių, tame skaičiuje 
Vilniaus vandens pumpuoja- 
mai stočiai 2 galingi kompre­
soriai. Trąšų gamykloj Klai- : 
pėdoj pastatyta naujausi (at­
sparūs rūgštims siurbliai.

Respublikos poligrafi j a, • 
leidyklos, mokyklos bei ki­
tos mokslo įstaigos naudoja 
milžiniškus kiekius popie­
riaus dirbinių. Per pusantrų 
metų respublikon atsiųsta 
per 3 tūkstančius tonų popie­
riaus ir įvairių rūšių karto­
no.

Šiais metais padidins sa­
vo gamybinį pajėgumą Kau­
no Janonio vardo popieriaus 
fabrikas. Jam iš visos šalies 
vežama visa, ko reikia: mo­
torų, techniškosios gelum­
bės, įrengimų ir žaliavos.

Tarybų Lietuvos vietinės 
pramonės tekstilės bei triko­
tažo fabrikai apdirba tūks- • 
tančius kilogramų medvilni-' 
nių, šilkinių, vilnonių ir pus- 
vilnonių verpalų. Šitos me­
džiagos per 1947-48 metus 
atsiųsta Lietuvai daugiau 
negu 140 tūkst. kilogramų.

Respublikos teritorijoj nu­
tįso šimtai ežerų ir pelkių. . 
Juose iškasinėjama didžiulės 
atsargos durpių. Sudėtingi 
.durpių elevatorių agregatai, 
ekskavatoriai atvežti iš kitų 
respublikų.

Sąryšy su TSRS Ministrų 
Tarybos nutarimu dėl Vii- ' 
niaus miesto atstatymo, dar 
daugiau ėmė plaukti ūkinių 
krovinių. Sostinė gauna as­
falto, transformatorių, meta­
lo, kabelio išdirbinių, prau­
syklų, vonių, vagonečių, šife­
rių, automatiškai išsikrau- . 
nančių mašinų. '

Tarybinių respublikų tai­
kingoje šeimoje Lietuvos 
TSR sparčiai kelia savo ūkį. 
Tarybų Lietuvos dirbantieji 
jaučia visos Tarybinės liau­
dies, bolševikų partijos, pa- . 
ties Josifo Stalino didžiulį 
rūpinimąsi.

Indų skyriuje po eilės ban­
dymų, kuriems vadovavo bu­
vęs darbininkas, o dabar į- 
mones gamybos viršininkas. 
Dimša, šią savaitę plačiai 
pradėtas naudoti naujas e- 
maliavimo būdas, kuris su­
taupys deficitinę ir brangią 
medžiagą.

Daugiau Liaudie^ Švietėjų
Pasibaigė egzaminai Vil­

niaus Pedagoginio Instituto 
neakivaizdiniame skyriuje. 
Tuo pačiu metu vyksta ir 
aukštesniųjų kursų neaki­
vaizdininkų užsiėmimai.

Netoli Vilniaus organizuo­
ti mokytojų pasitobulinimo 
kursai, į kuriuos atvyko apie 
200 mokytojų.
Geležinkelininkų Laimėjimai

, Neseniai . buvo susumuoti 
Lietuvos geležinkeliui n k ų 
darbo rezultatai. Septynių 
mėnesių pakrovimo-iškrovi­
mo planas" viršytas. Per pu­
sę metų geležinkeliai davė 
17 milijonų rublių ekonomi­
jos. ;"•••

, Šią savaitę baigė darbą su­
kabinėtojo Legizos (Vilniaus 
stotis) stachanovinė mokyk­
la. Įžymusis sukabinėtojas 
paruošia jau nebe pirmą sta- 
chanovininkų laidą. Štai kaip 
dirba jo paruošti žmones:. 
Stelmokas įvykdo dvi nor­
mas, sukabinėtojas -Ivano­
vas — 212,3 procento nor­
mos, Sadkevičius — 208 pro­
centus normos.

Lietuvos: geležinkeliuo.se 
šiemet susiorganizavo dau­
giau kaip 300 tokių mokyk­
lų; kuriose mokosi 1,552 
žmonės. Tatai davę gerų re­
zultatų. Stachanovinio darbo 
dėka šiais metais bus sutau­
pyta 19,775 vagonai-valan- 
dos. ' /.

• RANGOON. — Kažkas 
padėjo automobiliuje namų . 
darbo bombą ir tokiu būdu ’ 
nužudė buvusį Burmos užsie- . 
nio reikalų ministrą briga- 
dierių U Tin Tut.

U Tin Tut buvęs griežtas 
komunistų priešas ir nenorė­
jęs jokių kalbų apie susitari­
mą su sukilėliais prieš dabar­
tinę valdžią, nuolankaujančią 
britams.

gele%25c5%25beinkeliuo.se


P usiapis 4 Liaudies Baisas ' Nr. 885

Liaudies Balsas
VIENINTĖL1S KANADOS Llg^UVIŲ LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS
1 ' IŠEINA SYKĮ Į SAVA1TĘ

KAS NAUJO PASAULYJE
V Prenumeratos Kaina; x

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50 
Visur kitur metams $3.50; pusei metu $1-75.

.i -Atskira, kopija 6 centai . •

. LIAUDIES BALSAS
P. O, Station C,- BoX 1013, Toronto, 3, Ontario, Canada, 

ASMENIŠKAI KREIPKITĖS; 160 CLAREMONT ST., TORONTO

Telefonas: WAverley 0592

UNIJŲ SKALDYMAS GERA NEŽADA

Kanados unijinis judėjimas brenda į krizį. Pora me­
tų atgal buvo sudaryta taip vadinama Kanados Darbinin­
kų Federacija, kurios priešakyje .atsistojo pramonininkų 
agentai. Visos jos atakos buvo nukreiptos prieš darbo žmo­
nių judėjimą, prieš unijas. Vėliau renegatas Sullivan su­
skaldė jūrininkų uniją. Nesenai susidarė šaika unijų pa­
reigūnų, su ponu Hali priešakyje, kuri nori perskelti Ama­
tų ir Darbo Kongresą, šiomis dienomis susidarė taip va­
dinama Dominion Labor Unions organizacija. Kanados 
Darbininkų Kongresas suspendavo mainierių uniją už kri­
tiką Kongreso prezidentui. Tai keletas pavyzdžių, kurie pa­
rodo, kad kini jose ne viskas tvarkoj.

Susiskaldymas unijose vyksta dėl dviejų svarbių prie­
žasčių, Iš vienos pusės, unijas ardo reakciniai elementai, 
dažnai pramonininkų agentai. Jie nori padaryti unijas re­
akcionierių ir pramonininkų įrankiais. Kur to negalima, 
jie stengiasi nors suskaldyti, kad unijos negalėtų vesti vie­
ningos kovos prieš pramonininkų pastangas išnaudoti dar­
bininkus. Iš kitos pusės, politikieriai daug žalos daro. Ypa­
tingai socialistai kenkia unijų bujojimui, bandydami pri­
rišti unijas prie savo partijos.

Labai gerai, kuomet unijistai paremia pažangias par­
tijas, bet paremti yra vienas dalykas, o pakinkyti visą uni­
ją į partijos vežimą -— jau kitas. Nerasi nei vieno unijos 
skyriaus, kuriame būtų visi vienų pažiūrų. Pririšimas uni­
jos prie kurios nors partijos tuo jaus-suardo narių vienybę 
ir atidaro duris priešams.

Unijos turėtų būti neprigulmingos nuo partijų. Jos 
yra nepartijinės organizacijos. Jos gali paremti vienos ar 
kitos partijos kampanijas, kandidatus, jeigu atitinka su jų 
siekiais, bet ne automatiškai, afiliuojant jas prie partijų. 
Jų nariams turi būti palikta laisvė individualiai veikti į- 
variose partijose be nusižengimo unijizmui, kadangi į uni­
jas sueina visokių pažiūrų žmonės dėl apsaugojimo savo 
bendrų interesų.

Jeigu visi suprastų šiuos dėsnius, unijinis judėjimas 
būtų daug stipresnis. Tuomet būtų daugiau naudos ir pa­
žangiosioms partijoms. Kuomet unijistai skaldomi, visaip 
erzinami, naudojasi tiktai pramonininkai ir kiti darbinin­
kų priešai.

ŽMONIŲ NELAIMĖS PRIEŽASTIS

ciją. Kai kurie laikraščiai 
nurodo, kad toks militarinis 
bruzdėjimas sutrukdys eko­
nominį atsikėlimą ir užtęs 
britų vargus ant ilgesnio lai­
ko.

—o—
Bevinas pravirko apie ko­

munistų veiklą Azijoje, Būt­
inoje, Malajuose,'Šajame, In- 
do-Kinijoj ir kitur. Malajuo­
se, girdi, Kinijos komunistai 
vedą kovą prieš britus.

Jis sako, kad britai su­
triuškins komunistus visur.

Jeigu tenai būtų tiktai ko­
munistų klausimas, veikiau­
siai būtų galima sutriuškin­
ti. Bet tenai yra gilesnis 
klausimas. Tenai eina tauti­
nis pasiliuosavimo judėjimas 
prieš svetimuosius ir liaudiš­
kas prieš savuosius išnau­
dotojus, feodalistus.

Kolonijų žmonės nori atsi­
kratyti svetimųjų, kokie jie 
nebūtų, britai ar francūzai. 
Pavyzdžiui, Prancūzų Indo- 
Kinijoj to judėjimo negali 
apgalėti 100,000 geriausiai 
ginkluotų francūzų.

Kada Indija buvo britų ko­
lonija, žmonės buvo vienin­
gesni, kovojo bendrai už pa- 
siliuosavimą. Dabar jie ka­
riauja tarp savęs.

Industanas okupuoja Hy- 
derabadą, neprigulmingą ku­
nigaikštystę, kurios valdyto­
jas, skaitomas turtingiausiu 
visame pasaulyje, nenori dė­
tis su Industanu ar Pakista­
nu.

Kai kurie stebėtojai sako, 
kad Indijoj gali įvykti karas 
tarp Industano ir Pakistano. 
Matote, Hyderabade ir Kaš- 
mire gyvena didžiumoj mu- 
zulmonai, bet juos savinasi 
Industanas, kur didžiumoje

Konservatyvus radikalas 
socialistas Queuille sudarė 
Francijos valdžią, įtraukda­
mas į svarbias pareigas įr 
socialistus, bet’ klausimas 
stovi, ar ilgai jis išlaikys sa­
vo valdžią.

Francijos darbininkai pa­
kartotinai reikalauja pakelti 
algas, o jis pranešė, kad bus 
pakeltos prekių kainos ir už­
dėti nauji taksai sumoje 50,- 
000,000,000 frankų ($160,- 
000,000).

Vienas stebėtojas pareiš­
kė, “Stebiuosi jo drąsumu, 
bet ar ilgai jis galės būti 
ofise”.

Ištikro, reikia didelės drą­
sos kalbėti apie naujus tak­
sus ir aukštesnes kainas, 
kuomet šimtai tūkstančių 
darbininkų planuoja eiti į 
streikus^ reikalaudami pa­
kelti algas.

Degalistai pradėjo kampa­
niją už paleidimą dabartinio 
parlamento ir paskelbimą 
naujų rinkimų.

Su ginklavimus! šiuo laiku 
tikra bėda. Manevrai Brita­
nijoje iškėlė viršun, kad a- 
merikiečių tvirtovės B-29 jau 
pasenusios. Britai pareiškė, 
jog reikia gamintis džetinius 
bomberius, galinčius lėkti po 
600 mylių į valandą.

Nepraeis metai kiti, o 
daugybė ginklų bus pasenę, 
reiks juos numesti.

Maršalas Montgomeris ra­
gina britus pradėti statyti 
slėptuves nuo atominių bom­
bų, organizuoti civilinį apsi­
gynimą, Klausimas, kieno 
bombų jis bauginasi. Maty­
ti, kad rusai jau turi atomi­
nes bombas, jeigu britai pra­
deda slėptuves statytis.

Britai sulėtino demobiliza­

Vienas tautietis iš Vokietijos skundžiasi mums, kad. 
jis labai keblioj padėtyj. Niekas jo nemylįs. Vieni vadiną 
bolševiku, kiti fašistu, o treti išdaviku. O jis buvęs papras­
tas maliavotoįjas, apie politiką visai negalvojęs. Dabar jis 
esąs lyg dulkė, nešiojama po laukus.

Tas ir yra, kad daugelis žmonių nesistengia studijuo­
ti gyvenimą, sekti politiką, būti apsišvietusiais politiniai ir 
klasiniai. Kada užeina koks neramumas, jie nežino, kas 
ir kaip dedasi, kas už tą atsakomingas, ir t.,t. Daugelis 
žmonių visai nekaltai lieka aukomis įvykių.

To pasėkoj, daugelis Lietuvos žmonių, netikėtai už­
klupti tik praėjusio karo įvykių, nežinojo nieko, negalėjo 
tinkamai orentuotis. Jie negalėjo permatyti visų įvykių 
reikšmės’, visų negerumų šaknų.

Daugelis save apgaudinėja, sužiniąi ar nesužiniai. Sa­
ko, aš žinau, aš savo akimis mačiau ir t.t. Žvirblis, pakliu­
vęs po automobiliumi, gali pasakoti, kad irgi matė baisų 
atsitikimą. Vienas kitas įvykis dar ne matymas ar žino­
jimas. 1

Istorijos eiga yra labai didelis dalykas. Jis yra dides­
nis ir komplikuotesnis dalykas, negu mašina su tūkstan­
čiais visokių ratų ir ratelių. Pažinti Visuomeninius judėji­
mus, suprasti varomąsias jėgas, prieštaraujančias jėgas, 
yra labai didelis dalykas.

Tie, kurie maliavoja ir nesirūpina, kas už sienų deda­
si, negali suprasti, kas šiandien pasaulyje dedasi. Jų tar­
pe yra daug mūsų tautiečių. Ir jiems sunku padėti. Žmo­
gus gali tiktai pats sau padėti stengdamasis viską gerai 
suprasti, o ne būdamas užsidaręs savyje.

Poetas Mokytojui s
• M. MYKOLAITIS - PUTINĄS'

Gyvenimą keliuos, triukšmingų aikščių rinkoj 
Piktybėm, ir melu širdis nuo amžių bodis. 
Tiesa, grožiu ir gėriu teskamba aplinkui 
Poeto dainos, mokytojo žodis.

■■ . i

Tamsių urvų tvaike, drėgmėj pilkų puvėsių 
Vingiuotais labirintais klaidžiojom ir klydom. 
Bet naują, šviesų žygį šiandien ištesėsimi: 
Jūs mokslu, mes daina sena žaizdas išgydom.

Ir aš lig žilo plauko dainavau ir mokiau — 
Su mokslu ir daina gyvenimą baigiu.
Ir nebereikia man jau atpildo kitokio, 
Kai jauną, darbščią kartą prieš save regiu.

Mes esame draugai ir broliai vieno kraujo —■ 
Mes mokame ir kuriam širdžiai iš širdies, 
Ir žinom, kad šviesus mūs amžius reikalauja, 
Kad sielų būtume inžinieriais išties.

Nutiesime kelius per klampynes ir pelkes,
Į vieną židinį sulydisim jausmus,
Ir naujai kartai tarsim: metas, broli, kelkis: 
Tarybų Lietuva seniai jau laukia mūs!

1948. VII. 24.

indusai.
Pasaulis toli grkžu nuo tai­

kos.
—o—

Jeigu Ciangkaišekas vyk­
dysią, ką jis sako, tai Kini­
jos turčiai pavirs raudones- 
niais ir už keptus vėžius.

Jis įsakė turčiams užsi­
dirbti duoną. Girdi, “aukšto 
gyvenimo parazitai”, tariant 
paties Čiangkaišeko, žodžiais, 
yra tokie pat šalies priešai, 
kaip ir komunistai.

Kiekvienas sveikas fiziniai 
žmogus turįs užsidirbti pra­
gyvenimą pats, savo ranko­
mis ar protu.

Jo parėdymas draudžia šo­
kius, gemblerystę, prabangą 
ir. gėrimą svaigalų.

Išrodo, kad išnaudotojų 
klasė visai susmuko žmonių 
akyse, jeigu jau pafts Čiang- 
kaišekąs išvadino parazitais. 
Klausimas, tačiau, ar jis žiū­
rės, kad ji nebelėbautų, kai 
žmonės kenčia didžiausius 
vargus.

Kapitalistai turėtų paduo­
ti rankas komunistams ir 
paskelbti karą krikščionių 
dvasiškiams, kurie kiek laiko 
atgal savo Kongrese Amster­
dame pasmerkė kapitalizmą 
ir komunizmą vienodai.

Kaip ten nebūtų, kapitalis­
tai, kurie diena dienon puo­
la komunistus, patys nėra 
“šventieji”.

Bažnyčios prakeikimas jų, 
tačiau, mažai ką jiems reiš­
kia. Jie paiso tiktai organi­
zuotų darbininkų, kada jie 
pareikalauja geresnio gyve­
nimo.

—o—
- Tysenas, vienas iš stam­
biausių vokiečių industrialis- 
tų, pasirodo, išsisuks nuo 
bausmės • už sėbravimą su 
Hitleriu.

Denacifikacijos teism a s 
“nubaudė” jį parekalauda- 
mas atiduoti 20 -nuošimčių 
savo turto. Taip sakant, iš­
sipirkti.

Naujo karo kurstytojams 
reikalingi tokie žmonės. Jie 
gali būti vėl nacių šulais, 
kaip buvo praeityje.

Dvi nejudomo turto fir­
mos Belgijoj buvo pareika­
lavusios iš Jungtinių Valsti­
jų, kad jos palaidotus karius 
išsikastų per 8 dienas. Vė­
liau, matyti kierio nors sugė­
dintos, firmos atsiprašė ame­
rikiečius.

Tiek tai užsitarnavo pa­
garbos pas turto šinkorius 
tie, kurie atidavė gyvybę už 
Belgijos laisvę.

Komunistai užėmė Madioen 
miestą ant Java salos.

Indonezijos valdžia atme­
ta olandų talką kovai prieš“ 
komunistus.
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Keistų dalykų šiandien pa­
saulyje yra. Štai jums vie­
nas iš daugelio tokių.

Jungtinėse Valstijose, kaip 
praneša Feueral Security ad-. 
ministratorius Oscar Ewing, 
kasmet miršta po 325,000 
žmonių bereikalingai.

Jungtinės Valstijos turin­
čios žinojimą ir priemones 
tų žmonių išgelbėjimui, tik 
niekas nesistengią.

Tik pagalvokit, kasmet po 
325,000 žrrionių 'aukų! Žūsta 
po didelį miestą kiekvieni 
metai!

Tautvyrio, nei jokio komite­
to paskirtos jai valdžios.

Bereikalingai jie laiką eik­
voja planuodami valdyti Lie­
tuvą, taipgi bereikalingai jie 
save apgaulioja viltimis, ku­
rios niekados neišsipildys. — 
Vitais.

Puslapis S
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Štai tuo pat laiku Jungti­

nių Valstijų valdžia išleidžia 
bilijonus dolerių gelbėjimui 
reakcinių valdžių, visokių 
monarchų, feodalų užsienyje. I

Supuvusios čiangkaišeko 
/valdžios palaikymui Truma- 
no valdžia išleido virš .5,000,- 
000,000 dolerių.

Ji išleido šimtus milijonų 
Graikijos monarchijai gelbė­
ti. Šimtais milijonų verčia 
Turkijon ir kitur, kad pade-. 
i.i turčiams.

Tai jums ir patriotizmas. 
Saviems leidžia- mirti, o sve­
timiems padeda.

•
Ne mūšų reikalas būtų kri- 

. tikuoti amerikiečių valdžią, 
bet taip dedasi ne vien Ame­
rikoj.

Kanadoje mėto veteranus 
iš butų, jei1 atsilieka su nuo­
ma, o milijonus duoda kitų 
kraštų reakcionieriams.

Po devyniųs , susikimšę į 
kambarį gyvena' mūsų žmo­
nes, nes neužtenka namų, ta­
čiau valdonai labai retai apie 
tai užsimena.'Visas riksmas 

. sukasi apie tai^ kaip išgelbėti 
kokį, sostą ar feodalą.

Septyni mainierių delegatai, yra N. Thibault, Sudburio lo- 
kurių neįleido į Jungtines kalo 598 prezidentas. Tokie į- 
Valstijas, kada jie vyko į u- vykiai yra labai dažni šiuo 
nijos konvenciją. Jų tarpe laikotarpiu. '

kalo 598 prezidentas. Tokie į-

Ką Kiti Rašo ar Sako
Valdonų Yra Daug, 
Bet Nėra Ką Valdyti

Smetonininkų “D i r v a”, 
rugsėjo 3, rašo, jog net keli 
“prezidentai” pasiruošę Lie­
tuvą valdyti, bėda jiems tik 
ta, kad Lietuva jų nepaiso, 
nekviečia. Tas laikraštis ra­
šo:
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Tikesit, ar ne, tokia politi­
ka yra atsakominga už tai, 
kad žmonės virsta komunis­
tais. Jeigu kas nori tikrai 
bausti už komunizmo skleidi­
mą, tai tos politikos vadovus 
reiktų nubąustii pirmoj vie­
toj.

Reakcionierių prakeiktų 
komunistų šalyse žmogus ge­
riau įvertinamas. .

, Kada Lietuvoj pasikeitė 
tvarka, tuojau gydymas vir­
to kitokiu. Už jį nebereikia 
mokėti, kaip už auksą.

Jeigu nėra užtektinai prie­
monių, tai nėra, tą visi ma­
to. Bet jos greitai augina­
mos. I ’

Amerikiečiai turi mokslo, 
priemonių, bet nenaudoja, 
leidžia žmonėms mirti po 
325,000 kasmet neišgyvenus 
savo amžiaus.

Taip tai atrodo gyvenimas 
faktų šviesoje.

1. J. Y.

. “Prieš kiek laiko ėmė : 
maišytis Lietuvių nusista- . 
tymas kam ir kaip prik'iau- : 
so vyriausioji Lietuvos at- : 
stovavimo teisė. Dalis buvu­
sių Lietuvos Seimo narių 
paskelbė, kad jie laiko VL- 
IK’ą vyriausiu organu Lie­
tuvos išlaisvinimo darbe. 
Pats VLIK’as viešai prane­
šė, kad ‘nuo dabar’ jis yra 
vienintelis kuris, turi visas 
teises Lietuvos atstatymo 
vadovavimui. Gi iš Vokie­
tijoj gyvenančių Lietuvių 
tremtinių atėjo pasiūlymas 
Dr. K. Griniui skelbtis pre­
zidentu ir perimti vadovavi­
mą Lietuvos laisvinimo dar­
bui.”
Taigi, “vyriausias komite­

tas” turi savo valdžią, o Vo-1 
kieti jo j pabėgėlių grupė turi! 
savo valdžią.

Smetonos buvę ministrai 
taipgi skaitosi “Lietuvos vy­
riausybe”. Smetoninių laik­
raštis sako:

“Atsiklausus Lietuvos į- 
galiotų ministrų nuomonės, 
turbūt, iš jų išgirstume, jog 
nei VLIK’as, nei Dr. Gri- 
nius, nei koks ‘Prof. Dr. A. 
Tautvyris’ (jau paskelbtas 
Lietuvos prezidentu) nebus 
jų laikomi vyriausiais.

“Vyriausiuoju jiems ir to­
liau palieka LIETUVOS 
VALSTYBE, kuri tarptau-

tines teisės požiūriu tebėra 
gyva ir gyvena per savo tei­
sėtą valdžią, kurią iš Lietu­
vos išnešė Prezidentas An­
tanas Shiėtona ir kurią jis 
teisėtai perleido vienam iŠ 
Lietuvos įgaliotų ministrų”.
Smetona'valdžios niekam 

nepaleido, Lietuva Smetoną 
paleido, ir gan skubotai, į 
Vokietiją. Lietuvos valdžia 
pateko kitiems, paskui tie 
pavedė Justui Paleckiui, o 
pagalios Lietuvos žmonės 
persirinko sau valdžią pa­
likdami Paleckį jos galva.

Lietuva turi valdžią. Ji y- 
ra patenkinta savo valdžia, 

i Ji nekviečia nei Griniaus, nei

Ką Pamiršta Darbo Unijos?

Kalbėdamas United Elec­
trical and Machine Workers 
unijos konvencijoje Henry 
Wallace pasakė labai reikš-1 
mingą dalyką. Kritikuoda­
mas darbo unijų vadus, ku­
rie remia senųjų partijų kan­
didatus, jis priminė, kad jie 
visiškai yra pamiršę organi­
zuoti neorganizuotus darbi­
ninkus. Jis pasakė; Tie va­
dai pasileido plėšyti pažan­
giąsias unijas, traukti na­
rius ir lokalus iš unijų, bet 
visiškai nebesirūpina organi­
zavimu milijonų neorgani­
zuotų darbininkų.

Tai karti, bet šventa tiesa!
Štai dabar United Auto­

mobile Workers unija, vado­
vaujama Reutherio,. vilioja 
narius iš Electrical Workers: 
unijos narių. Duoda savo 
čarterius tiems lokalams, ku­
rie sutinka iš anos unijos iš­
eiti ir ateiti pas automobilis­
tus. Abidvi unijos priklauso 
CIO. Tai toks darbas, kurio 
niekaip negalima pateisinti. 
Tai griovimas darbo unijų. 
Ir tą darbą atlieka ne Ame­
rikos Darbo Federacijos va­
dai, bet CIO vadai!

. Tuo tarpu tebėra keletą^, 
desėtkų milijonų darbininkų 
neorganizuotų. Jų visur pil­
na. Iš kokių 45 milijonų pra­
monės darbininkų, tinkamų 
darbo unijoms, gal nėra nė 
penkiolikos milijonų unijis- 
tų» Dar toli gražu nė pusė 
Amerikos darbininkų nepri­
klauso darbo unijoms. O kur 
žemės ūkio darbininkai, ku­
rie taip pat turėtų būti suor­
ganizuoti į darbo unijas ? 
Paskutiniais keliais metais 
buvo auksinė proga tuos vi­
sus darbininkus organizuoti.

Pilno Bolševikų

Petras — Sakyk man, 
Jurgi, kodėl dievas leidžia 
tiems bolševikams visur lai­
mėti. Jis galėtų juos užleisti . 
patapu. i

Jurgis: -— Šventame rašte 
pasakyta, kad dramblys 
lengviau išlys pro adatos uo­
degą, negu kad turčius pa­
teks į dangų.

Petras : — Reiškia, dangus 
prisikimšo prasčiokais ir jie 
diktuoja dievo politikai?;

Nebuvo Numatyta
• 1 iJi: — Brangusis, ar tu at- , 

meni, kaip metai atgal mudu 
leidome medaus mėnesį ant 
smėlio prie ežero?

Jis:-— Ir nepagalvojome, 
kad metams praėjus reiks 
sukaktuves švęsti ant uolos.

Ačiū už Priminimą

“Žemė pasipurtė”, pasako­
jo keleivis apie žemės1 dre­
bėjimą Naujojoj Zelandijoj, 
“puodukai ir lėkštės lakstė į 
visas puses. . .”

“O viešpatie!” sušuko šei­
mininkas. “Tas primena 
man, kad pamiršau paleisti 
savo žmonos laišką.”

Klausyk, Neria
J., ŽEMAITIS

Kai pirmą kart pavasaris į panerius atėjo, 
Laisvai į krantą suplakė vilnis, —
Tu, Vilniau, po griuvėsių nuolaužom gulėjai, 
Lėtai tau plakė milžino širdis.

Iš fronto parėjau, padėjau ranką kietą 
Ant pamato akmens, ir tujen pabudai.
Iš pelenų, tarp sudaužytų plytų
Išsiskleidė gyvi pavasario žiedai.

Ir įtikėjau aš, kad, Vilniau, dar tu gyvas, 
Jog tu širdis tarybinės tautos.
Nulinko po langais pražydusios alyvos, 
Suskambo grindys nuo eisenos tvirtom

Dar vis renku plytas nuo tavo veido, 
Žaizdas beržais ir uosiais sodinu.
Te kruvini laikai, kaip rūkas, išsisklaido 
Su pamatais erdvėn bekylančių namų.

Klausyk, Nerie, ir Nemunui dainuoki, 
Kaip aidi dūžiai darbo nuostabaus . . . 
Tu Vilnių apkabinsi jau rytoj kitokį, 
Prikeltą iš griuvėsių kuriančio žmogaus.

Tik reikėjo iš unijų pusės 
ryžto ir noro juos organizuo­

ji ti. Senosios-unijoj turi mil- ‘ 
žiniškus iždus. Jos galėtų į 
organizavimo kampan i j a s 
mesti šimtus organizatorių. 
Juk taip buvo pradėta 1935 
metais, kai gimė CIO.. Ypa­
tingai mainierių unija tais 
laikais daug pinigų ,ir energi­
jos dėjo organizavimui neor­
ganizuotų. Ir tos pastangos / 
nebuvo veltui — tos pastan­
gos pilnai apsimokėjo.

Bet ar mes girdime pasku- . 
tiniais laikais apie tokias 
kampanijas ? Nieko. Dar per­
nai Federacija ir CIO buvo 
smarkiai sušukę, kad bus di­
delės organizatorių armijos 
siunčiamos į pietines valsti­
jas. Bet staiga nutilo ir šian­
dien nieko nebesigirdi. Visa 
unijų energija eikvojama 

. tarpusavinėms rieten o m s, f 
Į tarpusavei kovai.

Nežinia, kiek šis Henry 
■ Wallace priminimas veiks

■ darbo unijų ..vadus. Atrodo, 
kad jiems daug svarbiau per­
sekioti pažangiuosius unijis- 
tus, negu naujus milijonus 
narių įtraukti į darbo unijas. 
— Laisvė.

UŽGRIUVO 500 
ŽMONIŲ INDIJOJ

GAUHATI,Indija. — Šioj 
apylinkėj žemės slinkimas 
užgriuvo; visą kaimą su 500 
gyventojų.’ 1

Kaimas buvo palaidotas po 
žemėmis su visais gyvento­
jais, be jokios vilties išgelbė­
ti ką nors. i

i
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J. M. K^ASTATTIS

' Iš Škotijos Lietrcy Gyvenimo
: (1914-1948)

Saugokit
Sveikatą

j Einam - visi į redakcijos 
kambarį, susėdam apie sta- 

jlą. J. Merkevičius kalba ge­
rai, angliškai. Sako jis, pra­
šau parodyti dokumentus. 
Parodo, kad iš Scotland Yar­
do detektivai. Tokie simpa­
tiški — tikri inteligentai.

Išsiima iš kišenės po 20 ci­
garečių, o iš kitos Rankpel­
nį. Kiekviena žinutė apve­
džiota mėlynu ir raudonu 
paišeliu. Apdalina po cigare­
tę ir griebėmės už darbo. 
Klausiame, kodėl taip tas 
laikraštis sumargintas. Jie 
sako, mes norime žinoti pir­
miausia šitą straipsnį, kaip 
jis vadinasi anglų kalboj. Na, 
ir ten buvo mano parašytas 
straipsniukas “Lloyd George 
ne ant gero arkliuko joja”. 
Nieko prieš valdžią nėra.

J. Merkevičius ne tą 
straipsnį verčia į anglų kal­
ba, o Bansevičiaus dešrų, ski- 

rėk, jeigu tiks — sunaudok.! landžių ir silkių skelbimą. 
Padėkojau už talkininkavimą Darbas eina gerai. Visi rū-

(Tąsa)

. į 1918 Metai
■ Pabaigoje 1918 metų pra­
dėjau susirašyti su arne^kie- 
čiais. Parašiau laišką į “Ko­
vos” ir “Laisvės” redakcijas, 
kaip mes gyvename, ir pra­
šiau jas, ar negalėtų kiek pa­
gelbėti “Rankpelniui” raštais 
ir finansais. Už 4 savaičių 
gaunu “Kovą” ir “Laisvę” ir 
45 svarus ir 6 penus pinigais, 
o nuo draugo Šolomsko pun­
delį raštų. Koks man ir ki­
tiems buvo džiaugsmas, kad 
draugai amerikiečiai taip 
gausiai iš karto parėmė mū­
sų Rankpelnį ir man paleng­
vino tiruputį darbe.

Ateina vakare iš darbo l •
parėjęs D- Petras Stenkevi- 
eius į Rankpelnio spaustuvę 
ir ištraukęs iš kišenės pa­
duoda por^į straipsnelių ir 
tris eilėraščius. Sako, pažiil-

ir prašau rašinėti daugiau. 
Parodau draugų amerikiečių 
laikraščius, aukas ir draugo 
Šolomsko pundelį raštų. 
Abudu džiaugiamės, kad mus 
amerikiečiai neužmi r š t a. 
Taip, draugas Šolomskaš la­
bai daug rašė Rankpelniui. 
Draugas Paukštys irgi gerai 
parėmė Rankpelnį raštais ir 
finansais. 1

Nuo 1918 metų iki pabai-. 
gos 1919 metų, su draugų a- 

• merikiečių pagalba, mes nu­
sipirkom .Rankpelniui didelį 
presą, linotipą, siuvamą ma­
šiną, mašiną popierai pjaus­
tyti ir daugelį kitų reikalin­
gų įrankių. rVisas spaustuvės 
įrengimas kainavo tūkstan- 

. tį šešius šimtus penkiasde­
šimt svarį sterlingų. Buvo 
galima ir didelius darbus ap­
dirbti. Mes buvom gavę nuo 
draugų, anglų du didelius 
darbus , pp 5,000 kopijų 
spausdinti. Reikėjo samdyti 
tam darbui anglus linotipo 

mpereitoriuk, techniką ir ki­
tus galus, kad darbas būtų 
padarytas. O, žinote, tikiems ką, o mes pridėjom, 
reikia ir riebias algas mokė-! jiems tas atvykimas iš Lon- 
ti, ir dar kaip reikiant darbo [dono kainavo 80 cigarečių, 
neatlikdavo. Pradėjom lysti 
skolon. . ,

Kovo 10 dieną 1919 metais 
po pietų ateina du vyrai, vie­
nas didelis, storu sprandu, 
kitas mažutis, ir klausia, ar 
menedjžerisl spaustuvėj. At­
sakau, taip, aš. Jie esą iš 
Scotland Yardo, norį su ma­
nim kalbėti. Sakau, gerai, ir 
manau, kokiij velnių čia jie 
nori nuo manęs. Jiems besto­
vint, įeina J. Merkevičius nuo 
laivų tik parvažiavęs. Pasi- 
sveikinam. Sako, aš noriu 
vieną minutę su tavim pasi­
kalbėti. Jis Įsako, matau, tu­
ri dėdes pas save. Nežinai, 
ko jie nori? Ne. Gerai, mė- 
ginsim pajuokauti su jais.

kom jų cigaretes. Kambarys 
pilnas dūmų. Jie sako, mes 
norime šitą visą mums iš­
versti. J. M. sako, tai ką, ma­
no darbas jau per niek? Vėl 
visi už cigarečių ir vėl eina 
kalbos apie mielaširdingas 
paneles, visokių tautų storas 
ir plonas bobas. Merkevičius, 
kaip jūreivis, papasakojo 
juokų, ir matyti, kad jiems 
buvo prie širdies, nes jie 
pradėjo juoktis; nei nepasi- 
jutom, kaip 40 cigarečių pa­
leidom dūmais.

Vėl jie prašo tą straipsnį 
versti anglų kalbom Vėl duo­
da cigarečių. Rūkome, o 
Merkevičius verčia, jiems už­
sirašant kiekvieną žodį. Bet 
beverčiant patėmijom, kad 
Rankpelnis turi antspaudą iš 
Kingburgo, Vokietijos. Tuo­
met supratom, kaip ilg’a ( 
Scotland Yardo ranka. Tie­
sa, siuntėm į Kingburgą po 
10 egzempliorių.

Kada jau vertimas buvo 
gatavas, j jie sako: čia nieko 
tokio nėra, tik sugaišome lai-

kad

kuriuos paleidom dūmais. 
Nusipirko dar porą Rankpel­
nio egzempliorių ir atsisvei­
kinę pasakė: daugiau ne­
kliudysime.

Tai buvo gudrūs vilkai.-Jie 
turėjo savo vertėją, bet ma­
nė, kad mes nusigasim, suži­
nos kokius slaptus dalykus, 
kurių komunistai niekad ne­
daro. Jie nuo mūsų gavo ang­
lų kalboj apie Barisevičiaus 
dešras, skilandžius ir silkes 
vertimą ir Lloyd George ne­
gerą arklį. Daugiau nieko.

8 Šeimynų Areštavimas

Škotijos lietuvių kunigai 
Šveistris ir Norbuta buvo su­
rengę prakalbas šmeižimui 

rusų revoliucijos, o svarbiau­
sia Lietuvos Tarybų valdžios 
ir komunistų. Kvietė kuo 
daugiausia susirinkti.

Kai tik prasidėjo Šveistrio 
kelionės ant tarybinės val­
džios ir rusų revoliucijos, J. 
Dagilis, Balčiūnas, M. And­
riušis ir jų moterys ėmė kri­
tikuoti ir sakė, kad kunigas 
Švestris sako ne tiesą, žmo­
nes mulkina. Kunigas Šveis­
tris tuojaus pareikalavo, kad 
visus komunistus išmestų 
laukan. Na, - ir šoko keli 
smarkuoliai broliai Kristuje 
artimo meilės vykdyti su pa­
čiu Šveistriu priešakyje. Bet 
niekas nesidaro. šveistris 
prišoka prie Balčiūnienės 
mesti lauk, toji įsikimba į 
kunigo sutoną ir kad šveis 
Švestriui per lūpą, kad tas 
suriko ožio balsu : bėkit pa­
šaukit policiją! “Aš- jus pa­
dėsiu, jūs bolševikai, kur rei- 
Mums ir draugams anglams 
jų šeimynų maitinimas kai­
navo apie 250 svarų sterlin­
gų.
Ką Veikė Lietuviai 
Nuvažiavę Rusijon

Dalis lietuvių, nuvažiavu­
sių Rusijon, blogai pasielgė, 
kaip jie patys parvažiavę pri­
sipažino. Kol Archangelske 
buvo, tai jiems į akis žiūrėjo 
badas, bet kai juos nuvežė į 
Omską, buvo pilna visko. 
Valgyti galėjo nusipirkti, ko 
tik širdis troško. Darbų buvo 
kia!” rėkė jis. “Norit valdžią 
nuversti!” • v ’

Ateina policija, Švęistris 
skundžia ir rodo, kuriuos a- 
reštuoti. Policija areštuoja 
ir veda J. Dagilį, Rankpel­
nio administratorių, M. And- 
riušį, Balčiūną ir jų moteris. 
Žmonių pasipiktinimas dide­
lis. Vėliau suimtuosius nuteb 
sė po 5 mėnesius kalėjimo ir 
deportuoti, kaip pavojingus 
Britanijos karūnai. Po baus­
mės atlikimo, visus deporta­
vo Rusijon su šeimynomis, 
į valias, valdžia davė mais­
tą, siūlė vietas ir darbus. 
Bet kur tau ims darbus. Vis­
kas negerai. Jie-sako, mes 
gulime oficierių mokykloj ir 
kazyriuojam per dienas ir 
naktis. Net malkų pečiui pa­
kūrenti neinanti parsinešti. 
Viskas turi būti pristatyta 
kaip ponams.

Atvažiuoja Juozas Stepo­
naitis ’ ir kiti, organizuoja 
partizanų būrius pasitikti 
Kolčakui ir japonams. Lietu­
vių į partizanus stojo apie 
300 vyrų. Likusieji juokiasi 
iš užsirašiusių kariauti. Rei­
kalauja grąžinti į Britaniją, 
ar Lietuvą. Valdžia gražiai 
sako, nėra traukinių, eina 
karas, nėra galimybės išva­
žiuoti. Mes nieko nepaisom, 
reikalaujam mus grąžinti į 
Archangelską, nes sužino-

I jom, kad anglai , jau atvažia-į 
vo.

Taip tai Škotijos lietuviai 
išsiskirstė po plačią Rusiją. 
Daugelis lietuvių žuvo ant 
Amūro upės krantų nuo ja­
ponų ir kolčakininkų kulkų, 
-Jų tarpe Jaronimas Maka­
ras, Malinauskas, Šv mčiū- 
nas ir kiti Socialistų Sąjun­
gos nariai. Vincas Sinkevi­
čius ir kiti turėjo labai daug 
vargo iki dasigavo Lietuvon 
sų palaužta sveikata. V. Sin­
kevičius buvo darbštus žmo­
gus ir geras manę draugas. 
Gyvendamas Škotijoj, darba­
vosi apšvietoj kiek jo spė­
kos leido. Jis ir savo ;ūnam 
Albinui ir Jonui šaky tavo: 
vaikai, mokykitės, kad užau­
gę galėtumėt dirbti ne išnau­
dotojų, o darbo žmonių nau­
dai. Jūs esate Britanijos pi­
liečiai ir kai nuvažiuokit į 
Škotiją, sueikit J. Klastaitį, 
mano draugą, pasveiki ikit J 
nuo manęs, ir kartu su jūom 
dirbkit ir mokinkitės. Aš se­
nas, o jūs gyvensite, tik ne­
užmirškit, ką aš jums sa­
kau. Vincas Sinkevičius jau 
miręs, Lietuvoj. Iš sūnų. Al­
binas gyvena Bellshillyje, o 
Jonas — Kanadoje. Abudu 
smagūs vyrukai ir ateityje 
bus geri darbininkai kovoje 
už. geresnį gyvenimą.

Nemaža grupė lietuvių iš 
Rusijos sugrįžo su britų in­
tervencine armija. Vieni par­
sivežė po gerą pluoštą svarų 
sterlingų, kuriuos pasidarė 
šmugeliuodami,! o kiti — nu­
siminimą. Vienų ir kitų nuo­
monės. nesutiko, kritikavosn 
Vieni sakė, kad rusai buvo 
mums per geri. Reikėjo mus 
visus sugrūsti į kalėjimą ar­
ba sušaudyti už tokį elgesį. 
Kiti peikė ir keikė, kad nėra 
tvarkos, visur badas. Tokių 
keikūnų buvo keletas ir iš lie­
tuvių socialistų, ne tik pa- 
rapijonų. Už tai jie ir gavo 
iš britų interventų valdinin­
kų seržentų ir perkalbo tojų 
vietas. O tokiems Archan­
gelskas buvo tikra aukso ka­
sykla. •

(Bus daugiau)

TURKAI PYKSTA 
ANT FERENC NAGY.

ISTANBUL. — Turkų au­
toritetai pareiškė, kad buvęs 
Vengrijos premjeras Ferenc 
Nagy, kurs kelios dienos at­
gal atlėkė čia iš Jungtinių 
Valstijų, peržengė svečio tei­
ses. x

Jis tuojaus puolęs į politi­
nę veiklą, atsuktą prieš 
Vengriją ir Tarybų Sąjungą.

Atatinkami autoritetai ga­
vę instrukcijas tuojaus Su­
laikyti jo politinį veikimą 
tarp pabėgėlių.

PARYŽIUS. — ■ Praneša­
ma, kad Nizamas, Hyderaba- 
do valdytojas, įsakė sulaiky­
ti Indijos kariuomenei pasi­
priešinimą, kas reiškia, kad 
jis pasiduoda ir sau galios iš- 
sireikalavimo ieškos pasita­
rimų keliu.

Rašo Dr. J. J. Kaškiaučiuo
530 Summer Ave..

Newark, N.J ’

Tūlos moterys turi silpnas 
kiaušides. Jų kiaušidinės 
liaukos (ovarai) netąip- nor­
maliai veikia, kaip reikėtų. 
Joms esti sunkios, skaudžios 
mėnesinės. Kartais esti ilgų 
kraujavimų. Mėnesinės ki­
toms esti netvarkios, užeina 
bet kada, neregulingai. Kar­
tais kiaušidės esti ištinusios, 
su inkštirais (cystic ova­
ries”). Moterys gali būti ne­
vaisingos — vis dėl menkų 
kiaušidžių. Panašiais atsiti­
kimais — moteriški lytiniai 
hormonai, karščiaga m i a i 
hormonai (“estrogenic ho- 
mone”) didžiulėmis dozėmis, 
per keletą dienų, per trejetą 
savaičių trūkumus žymiai 
pataiso. Kad nebūtų pikta 
ant širdies, tabletes imamos 
ant nakties.

Menkesni kiaušidžių apsu­
pimai — labai dažnas apsi­
reiškimas. Čia irgi daug ge­
ra padaro moteriški hormo­
nai — karščiagamiai, bet 
nedidelėmis dozėmis ir var­
tojant ilgoką laiką, keletą 
mėnesių.- Yra tam tablečių, 
sakysim 1 mg. (1 miligra­
mo) dydžio, kurios imamos 
einant gulti op vieną.

Gyvenimo pervartai Įvy­
kus (“change of life”, “me­
nopause”), kiekvienai mote­
riai gerai yra vartoti mote­
riškų hormonų, nedidelėmis 
dozėmis ir per ilg^ laiką. Pa­
prastai geriausia periodiš­
kai : imti, sakysim po 1 pilę 
per ilgą laiką. Paprastai 
geriausia pusę miligramo 
kas vakaras, per. tris savai­
tes, apleidžiant ketvirtą sa­
vaitę. Paskui ^r vėl po vieną 
per tris savaites ir vėl neim­
ti vieną savaitę, ir t.t. -į

Vitįminaš E neretai pa­
lengvina tūlas kraujagyslių 
ligas, ypačiai išsiplėtusių — 
garankščiuotų venų įdegimą 
ir palinkimą jose kraujui su­
krešėti. Geriau gyja ir kojų 
opos, atsivėrusios dėl nesvei­
kų venų (“varicose ulcers”). 
Net ir kojos gangrena ir 
kraujagyslių užakimas pa­
lengvėja, vartojant šitą vi­
taminą E.

%

Vitaminas E, kaip ir yisi 
kiti vitaminai, ! žmogui gera 
daro, sveikam ar ligotam. 
Vitaminas E — vaisingumo 
vitaminas, būtinai reikalin­
gas taip vyrui taip moteriai, 
lytinėms liaukoms tvarkyti 
ir gyvinti. Jei gaunama to 
vitamino perm ižai, tai vyrui \ 
nyksta kiaušeliai, o moteriai 
esti keblu pastojus nėščiai: 
jai įvyksta persileidimai, pa- 
sigadinimai arba pirma lai-
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jTuose uostuose darbas žy-
miai pralenkė savo prieškari­
nį stovį. Kaip apskaičiuoja 
Amerikos uostininkai, Itali­
jos uostai tuo tarpu nei ant 
pusės nėra atsistatė iš karo 
griuvėsių. Lenkijos uostai, 
taipgi reikia pažymėti, atsi­
stato be jokios Amerikos 
Marshallo plano pagalbos, 
'"'iskas daroma savomis jėgo­
mis.

Uostininkai bendrai pažy­
mi. kad naujose Rytų Euro­
pos demokratijose gyventojų 
gerbūvis geriau aprūpintas, 
negu Vakarų Europoje, ir 
kad ypatingai organizuotų 
darbininkų likimas ten yra 
geresnis.

Visa amerikiečių delegaci­
ja tikisi sugrįžusi į Ameriką 
pasakoti per unijų spaudą,, 
mitingus, susirinkimus i? u- 
nijų posėdžius apie viską, ką 
matė-ir girdėjo Europoje ir1 

: jos darbininkų judėjime.

MIRKS GARSUS VOKIEČIU
svarbiausia Britanijos nupigintas. Valdžios atstovai, RAŠYTOJAS E. LUDWIGBritanijos unijistų vadai: i tų Unijų Kongreso pirminin-

Tom Williamson, Florence kė, o Arthur Deakin — sek-
Hancock ir.. Arthur' Deakin. retorius. Kongresas priskai- žiūrint to, unijistai reikalau- numalšinti nepasitenkinusius
Florence Hancock yra Amą- to 8,000,000 narių. Unijos y- ja, kad pragyvenimas būtų Kongreso atstovus.

ra
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MASKVA, — Amerikos 
Jungtinių Valstijų kakarinio 
pakraščio uosto krovikų 
(CIO) delegacija dabar lan­
kosi čia. Prieš atvykdami į 
Tarybų Sąjungą tie Ameri- 

. kos uostininkai lankėsi Fran* 
, cūzijoje, Italijoje, Lenkijoje 

ir Čekoslovakijoje.

Kokius įspūdžius Ameri­
kos darbininkai išsinešė iš 
Europos kraštų, guriuose 
jau lankėsi ?

Skurdas Vakaruose
“Prancūzijoje ir Italiifde”.

! pa- 
yslių
U —
girną

ko gimdymai. Vitamino E tu­
ri kiaušinio tryniai, javiniai 
grūdai, ypač kviečio daigai, 
( ‘wheat germ”) ir tų daigų 
aliejus (“wheat germ oil”). 
Turi po truputį ir šiaip dar­
žovės.

sakė vienas delegacijos na­
rys, “mes buvome sunkiai su­
krėsti matyto skurdo darbi­
ninkų ir dirbančiųjų masių 
tarpe bendrai. Visur mes gir­
dėjome darbininkų nusiskun­
dimus, kad gyvenimas sun­
kus, kad algos labai žemos, 
kad maisto stokuoja, kad 
kainos vis labiau kyla.”

“Mes klausėme darbininkų 
Italijoje ir,Prancūzijoje kaip 
j juos paveikė Marshallo 
planas, ir jie visi atsakė, kad 

I to plano veiksmo pasėkoje jų 
gyvenimas darosi vis sunkes­
nis ir sunkesnis. ‘Kitaip ir 
būti negali’, sakė Italijos ir 
Francūzi jos darbininkai, ‘jei­
gu Amerika į mūsų kraštus 
eksportuoja tuos gaminius, 
kuriuos pirma gamindavo­
me. Dabar mūsų fabrikai vie­
nas po kito užsidaro’.”

4 Ir-ir-ę
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Taipgi Puikūs Kambariai Nakvynei 
Savininkas, Boleslovas Lukaseyičius
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Europos darbininkai Ame­
rikos uostininkams sakė, kad 
didžiausia Marshallo plano 
blogybė yra tame, kad Ame­
rika siunčia gatavus gami­
nius Europai, o ne mašinas. 
Taip, pavyzdžiui, Amerika 
siunčia Francūzijon daug ci­
garetę kramtomosios gumos 
ir,kitų mažmožių, bet ne­
siunčia mašinų. O ko darbi­
ninkai ten pageidauja, tai 
.mašinų, mašinų ir dar. kartą 
mašinų. Italijos ir Prancūzi­
jos darbininkai, aišku, pagei­
dauja, kad jų vietinės pra­
monės įmonės atsistatytų, 
kad ten kiltų gamyba. Bet 
jankių agentai to nenori. Jie 
siunčia gatavus gaminius, 
tokiu būdu sudarydami dide­
lius pelnus Amerikos kompa­
nijoms (kompanijoms apmo­
ka valdžia gyventojų mokes­
čiais) . Amerikos žmonės to­
kiu būdu, už savo mokesčius 

i siunčia francūzams Coca-Co­
la, cigaretus, gumą ir kitus 
dalykus, kurių ten visai ne­
reikia, tik tam, kad pelnytų- 
ši didžios Amerikos kompa- į 
nijos. O, ko Europos žmones 
tikrai pageidauja, — maši­
nų, jiems nesiunčiama.

Tai tokia yra Marshallo 
plano apgaulė, ir Europos 
darbininkai tai puikiai su-

pranta.

Elgetos Italijoje
Amerikos uostininkų dele­

gatai pasakoja, kad niekur 
pasaulyje jie nematė tiek el­
getų, kiek Italijoje. Kur ne­
pasuksi Romoje, Milane, Tu­
rine . ir kituose miestuose, 
prie bažnyčių, gatvės kam­
puose ir parkuose, visur sėdi 
ir guli elgetos su ištiestomis 
rankomis.

Bedarbė Italijoje dabar y- 
ra labai sunki. Apie du su 
puse milijono darbininkų ne- 
rturi darbo. Ir prie to žymiau­
siai prisideda Marshallo pla­
nas, kaip tai*įau aukščiau 
nurodėme.

Lenkijos Pažanga
Kaip uostininkams, aišku, 

Amerikos delegatams labiau­
siai rūpėjo uostai. Jie visi 
pažymėjo, kad iš visų Euro­
pos uostų atsistatyme iš ka­
ro griuvėsių ir persibudavo- 
jime didžiausią pažangą da­
ro Lenkijos uostai. Gdynia ir 
Gdanskas (buvęs Dancigas).

f
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g Lietuviška Valgykla S

| 387 SHERMAN AVĖ., N, HAMILTON, ONT. g 
5 Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu- g 
g vilkų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui. e 
g Savininkas Ch. Pampalas g
| telefonas: 46917 g

|| Lietuvis Barberis Į
|| Stag Barber Shop
H Skubus ir Geras į

|| Patarnavimas Į
IĮ P. MOTIEJŪNAS |
Į| Savininkas

Į j 640 Main St., Winnipeg |
4iu, i     4) H KU » mauoimi hhwuiumi notų.

ASCONA. — Čia (Šveica­
rijoj) mirė garsus vokiečių 
rašytojas Emil Ludwig su­
laukęs 67 metų amžiaus.1

. Naciai jo neapkentė ir su­
degino jo biografijas ir kitus 
raštus. Jis pats gyveno Jung­
tinėse Valstijose, kada nebe­
galėjo pakelti nacių teroro. 
Paskui atvyko į Šveicariją.

Emil Ludwig plačiai pa­
garsėjo savo biografijomis. 
Jis parašė Linkolno, Napale- 
ono, Stalino ir daugelio' kitų 
pasauliniai pagarsė jusiu 
žmonių biografijas.

7
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Angliškai-Lieluviška
ŽODYNU

Šiomis dienomis Liaudies 
Balsas gavo kelioliką Ang- 

; liškai - Lietuviškų Žodynų. 
! Norintieji įsigyti tą žodyną, 
tuojau siųskite užsakymus.

Žodynas nedidelio formato 
(4x6), 400 puslapių, kie­
tais audeklo apdarais. Kai­
na su persiuntimu $3.00.

Su užsakymais prašome 
prisiųsti ir mokestį. Užsaky­
mus siųskite Liaudies Balso 
adresu.

APSIDEAUSKITE LIGOJ IB NELAIMĖJ’

STOKITE Į .

SOny ir Dukterų Kanados ListuviŲ 
Savitarpinės Pašalpos Draugiją

Kapitalas virš §21,000.00 
Turi 11 Kuopų Kanadoje 

Pašalpoms Išmokėta Virš §55.000
Pašalpos Moka: $3.25, $6.50 ir $10.00 Į Savaitę 

Pomirtinės Moka: $80.00, $120.00 ir $f60.00
Duoklės: 35 ei. iki $1.10 j Mėnesį

Dėl Informacijų Kreipkitės:
J. Kev^'a, u-A Delaware Ave., Toronto 4, OnL

i
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Teatru Vasaras Sezonas Lietuvoje
J. BULOTA

tarybinių partizanų ryšinin- ! 
ko likimas, šio veikalėlio siu­
žetas paimtas iš tikrų įvykių. 
Vokiškieji budeliai okupaci­
jos metais išžudė beveik vi-

AteinanČiais metais sukan- r 
ka 50 metų nuo pirmojo lie­
tuviško veikalo pasirodymo 
Lietuvos teatro scenose.

Buržuazinės santvark o s 
sąlygose ■ lietuvių teatrinis 
menas neturėjo galimybių 
vystytis. Teatras buvo nepri­
einamas plačiosioms liaudies 
masėms. Tarybinė santvar­
ka atvėrė plačius galimumus 
Lietuvos teatrinio meno vys­
tymuisi. Per pokario metus 
teatrų | skaičius išaugo ketu­
ris kartus. Keliolika respub­
likos apskričių miestų dabar 
turi nuolat veikiančius teat­
rus, kurių nebuvo buržuazi­
nėje Lietuvoje. Tuščias, pub­
liką linksminančias pjeses 
pakeitė gilios meninės ver­
tės lietuvių, rusų ir Vakarų 
Europos dramaturgų veika­
lai. •.

Teatrai pasidarė plačiai 
prieinami. Apie tai liudija šių 

mietų teatrų vasaros sezonas. 
Šią vasarą Tarybų Lietuvos 
teatrai savo vasaros gastro­
lių metu/parodė respublikos 
miestlų ir kaimų darbo žmo­

TeL LA. 4441

ĮDf. H. Rosenfeld’as 
i Oficialus MLSDPD ir 
DLKVNPD Gydytojas 

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 v. p. p., 
7—8 v. v. ir susitarus

4539 PARK AVE, 
Montreal, Qu®. 

J

Tel: Ofiso CH. 5020 Valandos? 2 — S p.p., 7 — 9 v.v.
Namų — AM 9324 Ir sulig susitarimo

Dr. E. Andrukaifis
, LIETUVIS GYDYTOJAS
Buvęs Kanados Karo Laivyno Chirurgas

2540 SHERBROOKE EAST — MONTREAL, QUE.
(Ant Frontenac Kampo)

Valandos: 4—5 po plet, 1—9 vak. 
ir sulig susitarimo, ižskiriant 
tettadienlua ir sekmadienius.

Daktaras Rabincvičius
Chirurgas Speciaįistas

Turiu slavo ligoninę, egzaminuoju ir gydau Įvairias ligas. 
Darau visokias operacijas ir perSvietimus (X - Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P-D nariams papiginta kaina.
4351 ESPLANADE AVE.. MONTREAL, QUE.

TeL: BElairs 2200.

Dr. Roman Pniewski į
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligon&Sse & į 

Klinikose Europoje ir Amerikoj®

Specialistas Venerinių L-jgų ir Akušerijoj «
3537 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL |

Valandos Non 3 iki 9 VaL Po Pietų

nėms geriausi uosius pasta­
tymus.

Neseniai Vilniaus darbo 
žmonės labai šiltai sutiko 
vieno geriausio provincijos 
teatro — Panevėžio Dramos 
Teatro pasirodymą. Pirmai­
siais TaryBų valdžios metais 
Lietuvoje įsteigtas Panevėžio 
Dramos Teatras pasiekė 
aukšto meninio lygio. Sosti­
nės publika aukštai Įvertino 
jo pastatytų Stalininės pre- 

Į mijos laureato TSRS liaudies 
I artisto B. Dauguviečio vei­
kalą “Naująją Vagą”. Pjesė­
je pavaizduotas naujas Lie­
tuvos tarybinis kaimas, nau­
jakurių, gavusių iš tarybines 
vyriausybės žemę, gyveni­
mas. Didelį pasisekimą turė­
jo ir Simonovo “Rusų klau­
simas”, Ben Džonsono “Suk­
čiaus testamentas”.

Užbaigęs gastroles sostinė­
je, Panevėžio Dramos Teat­
ras išvyko į Kauną ir į kitus 
respublikos miestus bei kai­
raus, Savo repertuarą Pane­
vėžio Dramos Teatras nese­
niai papildė A. Klionovo pje­
se “Marytė Margytė”. Joje 
vaizduojamas šlovingos i o s 
lietuvių tautos dukters, žu­
vusios kovoje šu Vokiškai­
siais okupantais, partizanės 
Marytės Margytės nueitasai 
gyvenimo kelias, ' ‘ ■

Kol Panevėžio Dramos Te- 
atr as'’viešėjo Vilniuje, pane­
vėžiečiai turėjo progos pa­
matyti atvykusio čionai Vil­
niaus Valstybinio Dramos 
Teatro spektaklius. Didelį

Liaudies Balsas 

metu respublikos 
miestus aplanko

dėmesį sukėlė lietuvių liau­
dies rašytojos Žemaitės pje­
sė “Marti”. Spektakle gy­
vai pavaizduotos senojo Lie­
tuvos kaimo gyvenimo ydos. 
Taip pat su dideliu pasiseki­
mu praėjo Ostrovskio “Miš­
kas”, Moljero-“Tartiufas”.

Teatrų vasaros gastrolėse 
dalyvauja ir seniausias res­
publikoje Kauno Dramos Te­
atras. Ypatingai didelį pasi­
sekimą turi šio teatro pasta­
tyti veikalai — lietuvių ra­
šytojo J. įkaitusio pjesė “Gie­
da gaideliai” ir estų rašyto­
jo A. Jakobsono — “Gyveni­
mas citadelėje”.

Kauno Jaunojo Žiūrovo 
Teatras atlieka kelionę po 
visą respubliką. Kaimo jau­
nuomenė turi galimybę pa­
matyti veikalus—- Tarybų 
Sąjungos Didvyrio B. Berno- 
tėno — “Už pergalę”, Fon- 
vizino —- “Eglė žalčių kara­
lienė”.

Vasaros 
kaimus ir 
geriausios Kauno Valstybi­
nio Operos ir Baleto. Teat­
ro pajėgos. Gastrolėse daly­
davo : Lietuvos TSR Liaudies 
■Artistas dainininkas K. Pet­
rauskas, nusipelniusi Lietu­
-vos TSR artistė operos so­
listė Staskevičiūtė ir kiti.
i Vienas jauniausiųjų teatrų 
Lietuvoje — Klaipėdos Dra­
mos Teatras. Talentingas te­
atro meno vadovas Griauzdė 
ir režisierius Gustaitis per 
pusantrų metų daug pasiekė, 
iškeldami teatrą į aukštą 
meninį lygį.

Klaipėdos Muzikinės Ko­
medijos Teatras neseniai ap­
silankė Lietuvos kurorte Pa­
langoje. Besiilsinčiųjų kuror­
te šiltai sutiktas, teatras čia 
davė kelioliką spektaklių. Te-/ 
atras dabar išvyko į Pagėgių, 
Šilutės ir Klaipėdos apskri­
čių valsčius. Jis duos spek­
taklius valstiečiams.

Butrimonių valsčių aplan­
kė Vilniaus Lėlių Teatras, 
kuris sukėlė nepaprastą vai­
kų susidomėjimą. Ypatingai 
didelį pasisekimą tūrėjo Če- 
pulytės - Krinickaitės veika- 
liukas “Dzūkiukas”. Jame 
pavaizduota mažo bęjmiuko-

Veltui Plumbing 
KATALOGAS
Negilių Šulinių.

Pompos
Galima tuojau gauti: ! 

Recess baths, baths on I 
leąs, basins, closets, sink! 

and drainboards, etc. !
Oil Burners, visokių rūšių.

Main Plumbig and 
Heating Supply Co., 
1059 St. Lawrence 

Bb d., Montreal, Que.

JOb intLdlS IbZUUc UtzVClK VI" | 

sus Parciupių kaimo gyven­
tojus, kurie rėmė tarybinius! 
partizanus. Tarp keletą gyvų 
liko ir vienas berniukas. Jis 
vėliau išėjo pas tarybinius 
partizanus. Tarp keleto gyvų 
ninku. Vaikai bematant sce­
noje berniuką-didvyrį, aud­
ringai reiškia savo pasigerė­
jimą jo žygiais.

Didelį pasisekimą turi res­
publikos jaunųjų žiūrovų 
tarpe ir kiti Lėlių Teatro pa­
statymai — Čiurlionyt ė s 
“Kiškis drąsuolis”, Matveje- 
vo — “Užburta klumpė” ir 
kiti.

Lietuvą taip pat aplanko 
geriausieji broliškųjų res­
publikų teatrai. Liepos mėn. 
gastroles Vilniuje užbaigė 
Maskvos Jermolovos vardo mergaitei, 
dramos teatras. Teatras pa­
rodė Ostrovskio ‘'Pasiutu- 
sius pinigus”, A. Surovo “To­
li nuo Stalingrado”, Balzako 
“Pamotę” ir kitus.

Lietuvos teatrai atlieka di- 
’ delį ir svarbų darbą nešda- 
' mi meną į liaudį, aplankyda-
■ mi visus respublikos kampe-
■ liūs, kuriuose anksčiau apie
■ teatrą supratimo neturėjo.

Nr. 885

Halina Bilošiską, 12 metų DP 
iš Lenkijos, kuri Nacionalėj 
Kanados Parodoj Toronte 
buvo ’pripažinta kaip geriau­
sia smuikininkė. Kadangi ji 
nepilietė ir nemoka angliš­
kai, jos laimėta dovana 
($500) buvo atiduota kitai 

i‘, prasčiau griežu-
šiai už ją.

Didelis pagyVėjimas teat­
rinio gyvenimo srityje šios 
vasaros sezono dietų vaiz­
džiai parodo,- kad Tarybų 
Lietuvos teatrai. nesulaiko­
mai žengia pirmyn, Į naujus 
laimėjimus, į pilną naciona­
linio teatrinio meno sukles­
tėjimą.

-Tat .Inm« I?ail.’rslinrr<ic 17*lrkIr^pvSr»i!^ w

I
į Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas^ šaukite

| Virbali Electric, RegM
( Lietuvis Elektros Kontraktorius

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas 
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas

Laikau pardavimui visokius elektrikinius reikmenis S 
Savininkas: Stasys Virbalas, Tel DO. 3655

į 816 Jean Talon, W, 'Montreal |

'i

WINDSOR

I

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas, 

o . K-,
20 Metų Patyrimas Garantuoja Darba

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Church Ave. TRenmore 6679
VEOUN, QUE.

Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd,

-
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Nr. 885 Liaudies Baisas

KAS KAIP REMIA
LIAUDIES BALSA

Liaudies Balso gerieji 
draugai ir draugės jei ne vie­
ni tai kiti atsiliepia su pa­
rama savo laikraščiui.,

Pastaromis dienomis drg. 
C. Markevičius, iš Vancou­
ver, B. C., prisiuntė $50.00 
aukų. Tai vankuveriečių, lai­
ke jų ruošto pikniko, rugpjū­
čio 22 d., sukelta parama dėl 
Liaudies Balso. Vanhouverio 
lietuviai gražiai įstojo į Ka­
nados lietuvių didžiųjų kolo­
nijų eilę, su gausia vasarine 
parama dėl Liaudies Balso.

Drg. A. Galkus, philadel- 
ph ietis, tikrai garbingai lai­
ko savo duotą žodį ir užsi­
mojimą sukelti SldO aukų dėl 
Liaudies Balso. Jis šiomis 
dienomis prisiuntė trečią už­
pildytą blanką su $3|5.00 au­
kų. (Su pirmom dviem blan- 
komis jis prisiuntė $61.00). 
Prisiųsdamas aukas, laiške 
rašo: “Turiu pasakyti, kad 

’ aš jau pasiekiau tą laipsnį, 
kurį užsimojau pasiekti, 
šimtą dolerių jau sukėliau. 
Dalis aukų dar lieka pas 
mane ligi pripildysiu ketvir­
tą aukų blankelę”. Toliau 
laiške pažymi, kad ir su tuo 
nemano apsistoti. Jis pasi­
žada darbuotis laike Liau­
dies Balso vajaus! O kad jo 
pasižadėjimas netuščias, tai 
kalba faktai.

Virš minėtas aukas per 
drg. A. Galkų suaukavo se­
kančiai: drg. Senas Vincas, 
rašytojas ir uolusis lietuvių 
progresyvės spaudos rėmė­
jas, paaukavo $10.00; A. 
Galkus $3.00; A. Baksys, M. 
Saimis, M. Ramaukienė, W. 
Scotch, J. Jatuzis, M. Mikle- 
vičius, St. Služavičius, D. M. 
Šolomskas, B. Baranauskas, 
J. Mikitas, K. J. Abakan, A. 
Gudaitis, A. Ziobas, M. Kra­
nk, J. Rainys, Al. Morka, A. 
Astrauskienė, A, L., V. Ži­
linskas, J. Gaspartis ir P. 
Valantienė po $1.00; dū rė­
mėjai po 50 et.

J. Svetulevičius, Port Ar­
thur, Ont., lankėsi Liaudies 
Balso raštinėje ir atsinaujin­
damas prenumeratą, parėmė 
laikraštį su $2.00 anka.

J. žižiunas, Weston, Ont., 
atsinaujindamas prenumera­
tą paaukavo $1.00.

A. Daukantas, Toronto, 
lankėsi L.B. raštinėje ir per­
mainydamas savo antrašą, 
laikraščio siuntinėjimui, į 
naujai įsigytus jo namus, jis

parėmė laikraštį su $2.00 au­
ka.

J. Zlioba, Boston, Mass., 
atsinaujindamas prenumera­
tą, prisiuntė $1.50 aukų.

K. Matiukaitis, Chicago, 
TU., atsinaujindamas savo 
prenumeratą, prisiuntė vieną 
naują.

J. Petruškevičius, Port Ar­
thur, Ont., per drg. J. Skle- 
nj, užrašė Liaudies Balsą sa­
vo broliui, Brazilijon.

F. Natkus, " Beardmore, 
Ont., atsinaujindamas prenu­
meratą, prisiuntė $1.00 aukų 
laikraščio paramai ir užrašė 
Liaudies Balsą savo gimi­
nėms j T. Lietuvą.

D. Norwich, Montreal, lan­
kėsi Toronte ir atsinaujinda­
mas prenumeratą, parėmė 
laikraštį ir brošiūros išleidi­
mą, paaukodamas po’$1.00.

A. Cepeliauskas, Natai, B.
C., atsinaujindamas prenu- 
merątą dviem metams, pri­
siuntė $1.00 aukų.

J. M. Klastaitis, Bellshill, 
Scotland, gražiai pasidarba­
vo prenumeratų atnaujinime 
ir prisiuntė $16.10 už išpla­
tintą Liaudies Balsą.

N. Yvanauskienė, Hamil­
ton, Ont., perdavė atnaujintų 
ir naują prenumeratą, taipgi 
nuo drg. J. Sylvester 50 et. 
aukų.

S. šaltys, Rockford, Ill., 
per dienraštį Vilnį, atsinauji­
no prenumeratą ir parėmė 
Liaudies Balsą su $1.50 au­
kų.
'•OOOQQ0QOQQQQOG&OQOOOQQQQQOOOOOOOOO0OOOQQGGOGQC
I Telefonas: YOrk 0122

į VERDON PLUMBING CO.
X ” ■ . - j:
S Plumbing Heating — General Work
X Šaltkalvyhtė, Suvirinimas gesu, metaliniu 
§ cementu ir kiti darbai sulig susitarimo

1633 Burnside St. Montreal, Que.j
g Savininkas P. Gurklis
§OO0O©OOOOOQO<XXXX>O<>X)OOOOO<X)OOOOOOO©©OOOOOOCOt

' ' l>^*/"E—įf*f* I UI"

J. Braidžius, sudburietis, 
ir J. Daujotas, torontietis, 
sąryšyj su velionies J. Siriu- 
no laidotuvėm, lankėsi Liau­
dies Balso raštinėje ir paau­
kavo laikraščio paramai po 
$2.00.

S. Meišon, Waterbury, 
Conn., prisiuntė naują pre­
numeratą.

Trys draugai patys užsira­
šė Liaudies Balsą. ' ' ,

Drg. Wm. Cherney, Ro­
chester, N. Y., P. Kunchys, 
Por Arthur, Ont., Vekterie- 
nė, Montreal, G. Shimaitis, 
Brockton, Mass., ir pora kitų 
draugų gražiai pasidarbavo 
prenumeratų atnaujinime.

Visiems už pasidarbavimą 
ir aukas, reiškiame nuošir­
džią padėką.

Administracija

Švedijos Liberalai 
Truputį Atsigavo

Tel. PL. 9659 Gyv, DO. 5947 
Advokatas J

J. M. Rosenfeldas
Kalba Lietuviškai | 

Atlieku visus teismų patar­
navimus, darau palikimo 
tęs tamentus, įgaliojimus, 

morgičius ir kt.
20 St. James St E. Kamb 36 
‘ MONTREAL, QUE.

VYKSTANT Į EUROPĄ 
geriausi jums patarnavimu suteiks

9 Dorchester St. West, 

Montreal, Que., Canada 

Tel : LAncaster 8789

d
Puslapis y

Rezeiwuokit savo kelionei vietas iš anksto.- Parūpiname visus 
kelionės popierius. Parūpiname afidevitus dėl imigracijos, 

pasportus, vizas, sutvarkom maršrutus.
Persiunčiam į visas pasaulio dalis pinigus, parūpinam perka! 

bėtojus, vertėjus, parduodam namus, išrenkam nuomą, 
parduodam visokią apdrąudą, laivų tikietus.

J. E. JIŠA ir ALEX. McKAY 
SAVININKAI L.

(Kalba ir Lietuviškai)

i-

ŠvedijosSTOKHOLM. 
liberalai laimėjo 31 vietą 
parlamente daugiau, negu 
turėjo praėjusiame. Dabar 
turės viso 57 vietas.

Socialdemokratai išrinko 
112 atstovų, trimis mažiau, 
negu turėjo. Į švedų parla­
mentą įeina 230 atstovų. 
Reiškia, jie nebesudarys dau­
gumos.

Daugiausiai pralaim ėjo 
konservatai, kurie nupuolė 
nuo 39 iki 22 atstovų.

Komunistai išrinko 6 at­
stovais mažiau. Turėjo 15, o 
dabar turės 9.

Agrarai taipgi neteko 5 
vietų. Jie dabar turės 30 vie­
tų, ■ - ■

Res.: WE. 3011 Bus.: EL. 2266

Eddy Adomaičio Garažas
WEST END AUTO BODY

Sudaužytų Automobilių Taisymas 
Yra Mūsų Specialybė

Atliekam Visokius Taisymo Darbus
5812 UPPER LACHINE ROAD — MONTREAL

Parduodam Namus

■

ADAMS MACHINE & TOOL WORKS
Darom Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reik­
menis: Įrankius, Skalbimo Mašinas, Pečius, šaldytu­
vus, Prosus ir Kt.

Savininkas: J. ADOMONIS
724 MARIN AVE., MONTREAL 
(Netoli St. James ir Atwater kampo)

Tel.: WI. 1331; Vakarais if Sekmadieniais TR. 2611

Pel.: PL. 1871 ■ Room 405,132 James St. W.
Montreal 1, Que.

Albertas IMeliunas
(General Insurance)

Duodu teisingą ir geriausj patarnavimą visose apdrau- 
dos šakose. Pildau valdiškas blankas, affidevitus ir tt. 
Valandos: trešiad. ir penkt. tarp 9.30 — 12.30 A.M.;

antrad. ir ketvirtad. tarp 1.30 — 4.00 P.M.

PARAFINAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBI­
LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĄ

PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GRO 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Modemiški 
Naujus 4 Flatų Duplexus —- Visi Moderniški 

Taipgi
Turime Keletą. 2, 4, 6 Flatų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai

REED’S RENTING SERVICE REG’D 
4834 VERUN AVE., VERDUN 
Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenrnore 1678 

Mr. R. Bennett, Manager

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanauskas
2520 Hochelaga St. Montreal Tel: FA. 6474 
Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 

dekoruojam naujus ir senus namus.

VICTORIA
i CLEANERS & DYERS CO.

5 Valome Ir dažome vyriškus ir mo- 
teriškus drabužiu?. Pagerinama

5 (Drax) reinkautus. Taipgi valome-
5 kitus-namų reikmenis, kaip: langa-
5 tieses (curtains), antklodes ir taip 

toliau, išskiriant skalbinius.
5 Paimame iš namų ir pristatome at-
5 gal. Pagerintas aptarnavimas.
g Klauskite informacijų:

g Savininkai; 8 S
$ J. Matulaitis, G. Kriaučeliūnas ir A. Majauskas ? *
8 Tel. TR. 1135 — Telefoną Atsako Lk tavaitš p
| 2830 ALLARD ST., Wille Emard, MONTREAL |
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Ž E MASTĖ

MARTI
. (Tąsa)

Rytmetį, saulelei apšvietus 
pirmais spinduliais pušyno 
viršūnes, apibėrus žemę 
spindinčiais rasos burbulė- 
liais, sukilus paukšteliams 
čiulbėti, nustoję vyrai į būre­
lį garsiai suvaliavo. Pamos 
atgarsis atsimušė pušyne;' 
antroje pusėje ligi sodos 
•skleidėsi vėl malonus garsas. 
Tas būrelis dar nepabaigė 
tęsti, kitame rėžyje vėl užni­
ko ūžti. Kitur dalgius skam­
biną ir klepnojo. Tokio ūže­
sio balsas kilo nuo žemės, 
kartu su balta migla sklido 
ore, mišo su vieversėlio gies­
me, nuūžė, nusiskambėjo to­
li toli, padangėse-

Margoji gegelė papušynėje 
linkimai kukavo ir sukvakė­
jo. Ventbs gilmėje, duburky­
je, pliaukštelėjo lydeka. Su 
pusryčiais pasirodė mergai­
tės, pasirengusios į darbą. 
.Šeimininkai su arkliais ir ve­
žimais dangenosi j pievas; 
važiojo žabarus kamšoms, 
kur negalėjo įbristi; vežėsi iš 
namų lentas, visokias duris 
tiltams ir lieptams; per grio­
vius dėliojo, taisė takus šie­
nui išvilkti. Plovėjai sušilę, 
suplukę, vienmarškiniai, pa­
siraitę, nusitvėrę į glėbį dal­
giakotį, susilenkę brido išil­
gai rėžio, koja už kojos, nėr 
aplenkdami sausumos nei 
pelkės. Kaip įniršę kareiviai 
arba kokie galvažudžiai, kir­
to su dalgio ašmenimis, klo­
jo žolelę į pradalgę, suko į 
šalį, kaip kokią juostą, tęsė 
greta, b savo šliūžei skyrė 
platų kelią. Kiekviename rė­
žyje du .ar trys vyrai, eilėje, 
po kits kito, kinkavo ir kin­
kavo, visi pavieniui. Kitas 
pailsęs sustojo, dalgį pasista­
tęs, suskambino, sužvangino, 
su pustykle per ašmenis su- 
čerškino, kepurę atsimaukęs 
prakaitą nubraukė, diržą ant 
pilvo patampė ir vėl dalgį į 
glėbį, ir vėl kinkavo.

žolelė dar pastyrusi kiok­
sojo pradalgėje pasišiaušusi, 
tartum nenusimananti at­
kirsta jau nuo savo kelmo, 
nė maž nenuleidusi nosies.

Mergikės įkandin vyrų šar- 
pavo, kaip bitelės erškėtro­
žėse, nelaukdamos nė žolės 
pavystant, lėkė į pelkę padė­
liotomis lentomis, arba kur 
pakliūk tnurdėsi, brido pasi­
kaišiusios, dumblais susitaš­
kiusios,! basos, kaip antys, 
raudonomis kojomis, neboda­
mos nieko, stūmė su grėbliu 
pradalgę pagal žemę, sugrei- 
busios glėbiais dėjo varvan­
tį šieną!ant velkių; prispau­
dė su grėbliu, paskui užmetė 
virvelę ant pečių,, kartelių 
galus nusitverusios murdosi, 
brido smukdamos klupdamos 
per purvynus, kol pribrido

ligi padėliotų lentų. Prikopu­
sios lieptus pasigavo, kuone 
tekinos lėkė, išilgui vilkda­
mos šėkų valktį už save di­
desnį, kaip skruzdėlės. Vilko 
ant kalvos, vertė į pakūgę 
džiOvintj. Mergos apilsusios, 
sušilusios skuba, šarpoja; 
nors kiekviena savo rėžyje 
verčia, bet, lyg kita kitai pa­
vydėdamos, grobsto, godėja- 
si, kiekviena steigiasi, kad 
tik daugiau suglemžtų.

Vyrai kinkuoja ir slenka į 
vieną pusę; moteriškos vel­
ka, šliaužia priešingai, į ant­
rą pusę; vilnija, kaip >var­
pos, vėjo linguojamos, mai­
šosi, marguoja žaliosios ven- 
tų plotmes, tartum baltų žą­
sų prisklidusios. Taškosi po 
vandenį, murdosi po dumb­
lynus, bėgioja, rodos, banda 
gyliuojanti. Saulelė kaitina 
be kokio vėjelio.

Nebetoli jau pietūs, nes 
bobos su lauknešėliais, persi­
žabojusios krepšeliais, nuo 
sodos slenka per pušyną į pa- 
veneius. Ankstybesniųjų bū-' 
relis, susėdusios pavėsyje,. 
lūkuriavo, kol išbris darbi­
ninkai, ir tarpe savęs šneku­
čiavo:

— O tai, žiūrėk, kokį valk­
tį Katre velka! — rodė vie­
na. '—. Ne tinginė, sesele! 
Juk Čia nevalios jai nėra, o 
dėlto dirba pašėlusiai, kad 
bėda!

— Ką gi darys nedirbusi ? 
Kad vyras tinginys, pati tur 
būti darbininkė; visuomet 
taip yra.

■— Neduok dieve, į kokį sū­
rų rašalą įkrito mergelė! Kas 
žino, kokia širdis bėra jos 
tėvų. . . Tokią dalį paklojo, 
sesele, o vaiką įkišo į tokį 
vargą, kad bėda!

— Motina, žinoma, gailisi 
prapuolusios dukrelės; ma­
čiau pašventoryje, kaip Kat­
rė verkdama guodžiojosi. 
Motina kartu verkė, o tėvas, 
girdėjau, sako: “Kentėk, 
duktau, pasigausi tėvams nu­
mirus, žemė gera!”

— Kentek, kentėk? — juo­
kėsi kita. — Kol saule pate­
kės, rasa ir akis išės. Tokie 
dąr dikti -tėvai; marti dar 
pirma gal kojas pastatyti, 
bęsiplėšdama viena su dar­
bais. Motina iš didelio dar­
bumo, marčią įgavusi, ir ran­
kas susinėrė, pagaliaus nebe­
neša nė pietų: Katrė, atei­
dama grėbti, turi pati atsi­
nešti. . ,

Kažin kur įniršo pliaukšti, 
nėję dar ėsti:

— Pone dieve sergėk, kad 
šįmet išpijo Ventos! Pernai 
daug buvo sausesnes.

— Visą šieną gaus savim 
išvilkti, arklių neįves.. . At­
bodus darbas. . . Kad bent 
dievas giedrą patęstų, išvilk­
tas nesupūtų.

Plovėjai pradėjo žvalgyties 
į savo šešėlius.

-A Kažin, kelinta gal būti 
valanda? — paklausė vienas 
iš būrio.

— Valandos dar^ mat, be­
reikią! — juokėsi kitas. — 
Pilvas pervis geriau laiką nu­
rodo. .. Antai, ir nešėjos at­
vilnija su pietumis.

Skambino dalgius, šluostė­
si prakaitą ir palengva pra­
dėjo po kelis kalvos linkui 
slinkti. Vienas, brisdamas 
stačiai, įsmuko ligi juostos, 
storai susipurvinęs, vos iš­
maujojo. Kitas, eidamas ta­
kišiu, į šaką įpliumpėjo; 
juokų, klegesio ligi valios. 
Jaunesnieji užniko mergas 
velėnomis taškyti, ir tos ne­
pasiduodamos laidėsi prlę­
šiais; jaskui juokaudami, 
stumdydamosi, mergų valk­
čius pagrobę arba jas pačias 
už rankų išlakinę, išklegėjo 
iš pelkės.

Rinkosi visi į būrelius, ieš­
kojo užūksmio. Nešėjos išsi­
sklaidė su pietumis, kiekvie­
na prie savo šeimynos; tie, į 
ratą susėdę, lauknešius pasi­
statę viduryje, juokaudami 
valgė. Nešėjos šalyje sėdėjo.

Pačiame pietų įniršime, tik 
graustinė — turrru-rrrur!! 
čia pat, rodos, ant galvos. 
Kaip tik elektra užgavo visi­
telius, sujudo, kaip skruzdė­
lės, per skruzdyną sukirtus. 
Kiekvienas nusigandęs žval­
gėsi į debesis. Pamišo ir pie­
tūs : kitas pavalgęs, kitas ne, 
vieni, pasigrobę grėblius, 
sausąjį šieną metė į kupsčius 
arba krovėsi vežimus. Kiti iš­
lakstė arklių atsivesti. Šienas 
piauti niekam neberūpėjo, 
puolė tik išdžiovintojo gelbė­
ti.

Vingiai taip pat bruzdėjo. 
Tėvas brizgilais nešinas lan­
dė po alksnynus; Katrė šie­
ną vertė į kūgį; Jonas, atsi­
gulęs ant pilvo, baigė iš lauk- 
nešės pieną srėbti. Vežimas 
prikrautas jau stovėjo.

— Skubėk, Joneli’ — 
skraidino Katrė. — Reikia 
apgrėbstyti ir priveržti veži­
mą; tėvelis netruks arklius 
suvokti.

— Taigi, taigi, kaipgis, vis 
į mane žiūrit. . . Taigi lipk 
ant vežimo!

Katrė pasistatė šalia veži­
mo kartį, įsikibusi šoko ant 
tekinio, paskui ant vežėčios 
ir užsirito ant viršaus šieno. 
Atsistojusi šaukė:

— Ko bestovi? Grėbstyk, 
duokš kartį, skubėk, debesys 
jau čia pat!

— Taigi, taigi, laidyk 
gerklę!

Jonas atsidėjęs darbavosi. 
Katrė ant vežimo nekantry­
be degė. "

— Kas čia tau yra? čiupi­
nėkis, antai, tėvas parjoja,

mesk virvę greičiau! — 
skraidino vyrą, pati įmany­
dama iš kailio išsinerti.

Pradėjo Jonas veržti. Kiek 
patrauks, virvė pakšt, nu­
trūkusi. Sumegs, pradės 
veržti ir vėl pakšt, ir vėl čiu­
pinės, kol sumegs. Katrė ap­
maudu niekur nesitvėrė. Vė­
jas jau pakilo šniokšti; suki- 
nėdamosi po pakūbes, kilnojo 
nuo žemės šieno pluokšte- 
lius; kur sausesni, laidė į 
aukštą. Žaibai blizga, perkū­
nija kas kartas tankiau gru­
mi.

—- Giltinių atpūtnagiau! 
— sušuko ant Jono, — už­
mesk virvę ant karties, aš 
pritūrėsiu. Veržk!

Ir vėl virve pakšt!
Prijojo tevąs.
— Ar dąr nepasitaisėt? 

Lietus jau ant nosies. . . Ki­
ti jau važiuoja.

— Taigi, kad virvė trūks­
ta!

Tėvas pripuolė, vadžias 
pririšo, suėmė kartu su vir­
ve. , • - ■

— Spausk, užgulk kartį, 
tu ištiža! — šaukė ant Kat­
rės.— O tu čia!

Sukibo abudu veržti. Tik 
kartis trakšt ptisiau, kaip 
spriegs Katrę nuo vežimo, 
net kojos pakėžėjo! Laimė 
dar, kad pasitaikino ant pa­
kūgės.

(Bus daugiau)

Violet Goglin, 18 metų mer­
gaitė, kuri kiek laiko atgal 
“nuėjo, pas dievą” upės dug­
ne. šeimos religinis fanatiz­
mas pražudė mergaitę pa­
čiame žydėjime. Jos sesutė,

23 metų, meldėsi ant kranto 
ir stebėjo, kaip mergaitė bri-■; 
do į vandenį, kol paskendo ir 
prigėrė. Visa šeima džiaugia­
si, kad “dievas pasišaukė 
mergaitę pas save”.
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Vidujine Padėtis Izraelio Šalyje
ruzaleje irgunistai turėjo be-
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Izraelio valstybė, visai ne­
seniai susikūrusi, jau pergy­
vena savo pirmą politinį kri- 
zį. Šalyje vyksta aštri vidu­
jinė kova, ir padėtis dar to­
li nėra stabilizuota.

Vidujinė kova yra tik pri­
sirengimas prie visuotinų 
rinkimų, kurie anksčiau ar 
vėliau turės įvykti toje šaly­
je. Bet prieš rinkimus dar 
reikia sudaryti šalies konsti­
tuciją, kuri kaip tik dabar 
yrą projektuojama.

Konstitucinė Taryba
Tel Avive dabar pasėdžiau- 

ja visų politinių partijų at­
stovų taryba, kurios tikslas 
yra sudaryti Izraelio konsti­
tuciją. Kiekviena partija yra 
paskyrusi savo geriausią ju- 
ristą-advokatą arba konsti­
tucinį ekspertą. Toje komi­
sijoje atstovauto^ sekamos 
partijos (nuo dešinės kai­
rėn) : nacionalistai-revizio- 
nistai (Irgunas), klerikalai, 
vidutiniai sionistai, dešinieji 
socialdemokratai, kairieji so­
cialistai ir komunistai.

Visos partijos sutinka, kad 
Izraelis turi būtį demokrati­
nė respublika, su parlamen­
tu ir prezidentu. Dauguma 
partijų pageidauja, kad pre­
zidentas būtų renkamas tie­
sioginiai tautos, d ne parla­
mento ar kokios nors elek- 
torinės tarybos kaip Ameri­
kos Jungtinėse “Valstįjose.

Bet tuomi sutikimai beveik 
baigiasi. Labiau smulkmeniš­
kais punktais kiekviena par­
tija turi savo reikalavimus 
ir planus ir juos suderinti 
sunkoka. Konstitucijos pla­

nas todėl ilgiau tęsiasi.
Klerikalai iš pat pradžios 

pradėjo reikalauti, kad Izra­
elis būtų religinė valstybė, 
kur žydų tikėjimas loštų 
svarbią rolę„ Taip, pavyz­
džiui, klerikalai reikalavo, 
kad tikyba būtų dėstoma vi­
sose mokyklose, kad rabinai 
gautų nuo valdžios algas, 
kad šeštadienis būt paskelb­
tas oficialė šventė ir t.t.

Kairieji Prieš Klerikalus
Prieš klerikalų reikalavi­

mus griežčiausiai išstojo ko­
munistai ir kairieji socialistai 
(Suvienytoji Darbo Partija), 
taipgi ir didžioji socialdemo­
kratų partija, kuri yra vy­
ruojanti valdžioje.

Kairieji nurodė, kad kaipo 
moderniška demokratinė res­
publika, Izraelis turi atskir­
ti bažnyčią nuo valstybės, 
kad tikyba nebus dėstoma 
valdžios išlaikomose mokyk­
lose. Jie taipgi stojo priešais 
algų mokėjimą rabinams, 
nes jiems mokėti gali tikin­
čiųjų bendruomenės. Nereli­
giniai žmonės neturi būti pri­
versti (per mokesčius) mo­
kėti algas dvasiškiams, ku­
rių jie nenaudoja ir kuriems 
netiki. *

Ši opozicija labai erzino 
klerikalus, bet jie pradeda 
prie to priprasti. Visgi-jie la­
bai nepatenkinti. ■ Daugelis 
senų rabinų pareiškė per sa­
vo pamokslus Izraelio sina­
gogose, kad dabartinė Izra­
elio valdžia nėra tikra žydų 
valdžia, ir kad “tikra” (su­
prask: religinė) bus įkurta 
ateityje.
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Žydų dvasiškiai bendrai 
yra labai nepatenkinti Izrae­
lio valdžios veiksmais. Jie 
teigia, kad tikybai nerodoma 
jokios pagarbos. Bet klerika­
lų protestai didelės rolės ne­
lošia, nes klerikalai šalies gy­
ventojuose didelės įtakos ne­
turi. Didi dauguma Izraelio 
gyventojų yra pasaulietiškai 
ir laisvamaniškai nusiteikę.

Klerikalams net nebuvo 
padaryta tokia koncesija, 
kad nepriklausomybės pa­
skelbime būtų minėtas dievo 
vardas.

Irgunas Nykstanti Jėga
Dešinieji revizionistai-na-; 

cionalistai ir jų karinė jėga 
Irgunas dabar Izraelyje yra 
nykstanti grupė. Valdžia pa­
galiau ėmėsi griežtesnių 
žingsnių prieš tuos seperatis- 
tus, ir jie dabar pradeda 
nusileisti.

Kaip yra žinoma, irgunis­
tai yra kraštutiniai naciona­
listai, su fašistiniu antspal- 
viu, kurie skiria Izrae­
liui ne tik visą Palestiną, bet 
ir Transjordaniją. Vidujinė­
je politikoje jie stoja prieš 
darbininkų organizacijas ir 
reikalauja “klasinės vieny­
bės”, kas reiškia, darbininkų 
kovos užgniaužimo.

Irgunistai iki šio mėnesio 
dar turėjo savo savaimingą 
ginkluotą jėgą. Kuomet keli 
mėnesiai atgal Ųagana buvo 
paversta į Izraelio armiją, ir­
gunistai žadėjo į armiją su­
silieti, bet tai buvo tik paža­
das, ir iki šiol jie buvo pasi­
likę “armija armijoje”.

Bet praeito mėnesio pabai­
goje Izraelio valstybė pasta­
tė Irgunui ultimatumą: įsi­
bėkite į armiją, likviduoki- 
tės, arba mes jus sutriuškin­
sime. Tel Avive ir visame pa­
jūryje Irgunas ir taip jau bu­
vo silpnas. Bet apsuptoje Ja-

veik'tiek karių, kiek pati Iz­
raelio armija. Buvo baimės, 
kad Jaruzalės irgunistai ulti­
matumo nepriims, bet, kaip 
matyti, jų jėgos buvo išseku­
sios ir jie pasiduoda armijai.

Kooperatyvai, Kolonijos
Kaip tai yra visų pripažin­

ta, Izraelio nugarkaulį suda­
ro kairiųjų sukurtos agrikul- 
tūrinės kolonijos — kolekty­
vai ir kooperatyvai. Dabar 
kairieji, ypatingai kairieji 
socialistai ir komunistai, rei­
kalauja, kad Izraelio valdžia 
padarytų speciales lengvatas 
komunaliams ūkiams, kad jie 
nebūtų apdėti mokesčiais ir 
t.t.

Prieš tai piestu stoja visi 
dešinieji: irgunistai, klerika­
lai ir “vidutiniai” sionistai.

Dėl to klausimo Izraelio 
valdžioje vyksta aštrios dis­
kusijos. Net bijoma, kad tas 
prives prie kabineto krizio, 
nes manoma, kad dešinieji 
vartos visokias metod a s 
prieš kooperatyvų ir kolek­
tyvų stiprinimą.

Užsienio Politika

Bet skaudžiausias punktas 
Izraelio problemose yra už­
sienio politika. Ant to klau­
simo yra tiek nuomonių prie­
šingumų, kad beveik bevil- 
tinga surasti bendrą kalbą.

Izraelio gyventojų visuose 
sluoksniuose viešpatauja di­
delis nepasitenkinimas nuo­
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laidžia Vakarams valdžios 
politika. Izraelistai jaučia, 
kad dabartinė dešiniųjų so­
cialdemokratų . dominuojama 
valdžia perdaug pataikauja 
Amerikai, kas reiškia, netie­
sioginiai, ir Britanijai.

Suvienytoji Darbo Partija 
(kairieji socialistai ir komu­
nistai) reikalauja kuo drau­
giškesnių ryšių su Tarybų 
Sąjunga. Eiliniai Izraelio gy- ' 
ventojai tam pritaria. Jie ži­
no, kad Jungtinėse Tautose ; 
TSRS ir jos sąjungininkės 
pasirodė vienintelėmis tikro­
mis Izraelio draugėmis. Jie 
žino, kad dabar ginklai dide­
liais kiekiais plaukia iš Če­
koslovakijos į Izraelį, ir jei 
ne tie ginklai, Izraelis jau se­
niai būtų buvęs arabų užka­
riautas.

Bet dešinieji socialdemo­
kratai ir vidutiniai liberalai 
kaip ugnies bijo būti palai­
kytais kairiais. Jie laižomi 
prie Amerikos ir Britanijos, 
kad juos niekas, saugok die­
ve, neįtartų esant TSRS 
draugais.

Eiliniuose Izraelio gyven­
tojuose tas iššaukia daug pa­
sipiktinimo prieš oportunis­
tus ir užgerintojus. Nėra 
abejonės^, kad jeigu parla­
mentiniai rinkimai, ten da­
bar įvyktų, kairieji socialis­
tai ir komunistai laimėtų 
daug didesnį nuošimtį balsų, 
negu jiems dabar leidžiama 
(spėjant) turėti proporcinėje 
atstovybėje.

Kada rinkimai ateis Izrae­
lyje, kol kas nežinoma. . ’

Anykštėnas /

Frank Bodiulis
Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu visų, rūšių laikrodžius. 
Darbas garantuotas — Parduodu visokių rūšių žie­
dus, auksines ir sidabrines prekes bei Toronto suve- 
nirus —'Kainos prieinamos.

Atdara kiekvieną dieną nuo 9 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro

2721-2 QmiSI.W., Toronto

Stinson’s Jewellery
2186 DUNDAS ST. W. TORONTO

Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas 
Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias 

jewellery prekes.
Kaina prieinama. Darbas garantuotas 
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Harry R. Ranks Company
Laidotuvių Direktoriai

Aukščiausias Patarnavimas
— Prieinama Kaina —
Patarnavimas 24 Valandas
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Masę Ligoniai
PIRM4 KAET$ Šį. SEZONU ’ •

TORONTO. — Sunkiai su­
sižeidė Petras žižis. Jis dir­
bo prie namų statybos ir de­
dant languš nukrito iš trečio 
aukšto, kuomet lūžo laiptai. 
Draugas puolė apie 20 pėdų. 
Sykiu puolė ir medžiaga, ku­
ri buvo sudėtaant laiptų.

Petras guli sugipsuotas 
Vestern ligoninėj.

Ona Vilkelienė buvo nu­
vežta į Mount Sinai ligoni­
nę, kur turėjo operaciją ant 
vidurių.

Linkiu ligoniams greitai 
pasveikti.

' • .', į . Reporteris

Gražios Filmos
Sekmadienį Rugsėjo 26 Dieni

Lietuviy Svetainėj
(160 Claremont St.)

. Rodys Toronto lietuvių organizacijų 
Švietimo Komisija

Visi kviečiami pamatyti

Pradžia 8 valandą vakaro

Rengėjai

Padėkos žodis
TORONTO. •— Negalėda­

ma kitaip padėkoti, tai nors 
keliais žodžiais įtariu širdin­
gai ačiū toms, moterims, ku­
rios suruošė mūrus šiaur par­
tiją, kaip tai Bieliauskienei, 
Leimonienei, Daukantienei, 
Vilkaitieriei, Kaptainien e i, 
Stukienei, S^araitienei, Ma- 
sienei, Griškiėnei, Buzunie- 
nei, Jusaiitienei, Karpavičie- 
nei, taipgi ir toms“, kurios 
mumis apdovanojo tokiomis 
vertingomis dovanomis, ku­
rios nedaleis mums užmiršti 
jus iki mes gyvensime.

F. ir A. Barčaitytč

PAPILDYMAS 
PRANEŠIMO

MONTREAL.— Praeitos 
savaitės Liaudies Balso lai­
doje tilpo korespondencija 
apie mirtį drg. Jurgio Evins-, 
ko ir žinios buvo nepilnai pa­
tiektos, būtent:

Mirė Jurgis Eyinskas (I- 
vinskas), gyvenantis 2061 
Leclaire St., Montreal. Pali­
ko nuliūdime žmoną, dvi 
dukteris, du sūnus, du bro­
lius — Juozą ir Aleksandrą, 
ir seserį Oną.1

Vafe

H W. Kąilermann
ADVOKATAS

371 Bay St., Toronto 
Ofiso telef! WA. 5900 
Rezidenc. — MO. 1232
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Toronto Lieluviy žiniai
TORONTO — Sūnų ir 

Dukterų Draugijos, parengi­
mų komisija yra gavusi pra­
nešimą ir paaiškinimą iš. sve­
tainės .gaspadoriaus, kad šį 
sezoną svetainė šeštadieniais 
užleidžiamą vestuvininkams, 
o mūsų įvairius parengimus 
teks rengti sekmadieniais ir 
penktadieniais ar kitomis 
dienomis. Salė esanti užimta 
vestuvėms ■ veik ant dviejų 
mėnesių.

Mums, tačiau, nereikia dėl 
to nusiminti. Mes galime 
daug kultūrinio darbo atlik­
ti sekmadieniais ir kitomis 
dienomis'. Koncertus ir fil­
mas bei kitus kultūrinius už­
siėmimus galime turėti sek­
madieniais, o balius ir šokius 
penktadieniais, šeštadieniais 
mažai kas bedirba, tai gali­
ma pasišokti ir penktadie­
niais.

Toliau, Toronto lietuvių 
draugijų apšvietos komisija 
turėjo pirmą savo susirinki­
mą šį sezoną ir plačiai apkal­
bėjo kultūrinį darbą. Buvo 
nutarta tuojaus griebtis už 
darbo įvairiose srityse.

Pirmiausia, švietimo komi­
sija turės filmas. Jos bus 
rodomos sekmadienį, rugsė­
jo (September) 26 dieną, 
Lietuvių svetainėj, 160 Cla­
remont St. Bus parodytos 
gražios filmos, taipgi paaiš­
kintas švietimo komisijos 
planas šiam sezonui.

Spalio pirmą dieną, penk­
tadienio vakare, švietimo ko-
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dorių pažiūrėti. Lai jis pade­
da megzti nęatmezgamus 
mazgus, o mes pasilinksmin­
kime penktadienį. '

Teko sužinoti, kad Bangos 
choras jau pradėjo pamokas. 
Tuo jaus pradės pamokas ir 
žvaigždės choras, Bangos 
choro konkurentas. Taigi, 
jauniems, suaugusiems ir 
vaikučiams yra progų prisi­
dėti prie chorų ir būti daini­
ninkais. Juo daugiau narių 
choruose bus, tuo smagiau 
dainuoti. Būkime linksmus šį 
sezoną. Kas linksmas, tą visi 
myli. ’

Nemanykit, kad dramos 
grupė pasiliks. Dar nekartą 
verksime ar juoksimės, tas, 
žinoma, priklausys nuo artis­
tų ūpo, ko jie užsigeis.

Turėsime progos ir pasi­
mokinti. Švietimo komisija 
rengiasi rengti paskaitas 
sveikatos ir kitais klausi­
mais. Sėkite spaudą.

Jūsų Reporteris

TORONTO. — Oras 
deda atvėsti, tad jau laikas 
griebtis už kultūrinio darbo. 
Per vasarą, išsikaitinę ge­
rai ant saulės, išsimaudę 
ežeruose ir upėse, galime 
truputį padirbėti. Jeigu ku­
rie aptingote vasaros metu, 
tai atminkite, kad tinginys 
yra ne tik ženklas senėjimo, 
bet ir apsileidimo. Su tais 
reiškiniais reikia kovot. Bent 
koks užsiėmimas pagyvina 
žmogų ir palaiko jo jaunystę, 
neleidžia taip greitai senti.

pra- Bergždžias Grigaičio 
Ir šimučio Vizitas 
Pas Prezidantą

na Ameriką pareikšti, kad ši 
šalis nedarys Europoje jo­
kios visuotinos taikos sutar­
ties, jeigu sutartis negrąžins, 
girdi, “laisvės Lietuvai ir ki­
tiem Pabaltijo kraštam.”-

Grigaitis sakė reporte­
riams, būk Trumanas prane­
šęs Amerikos Lietuvių Tary­
bos pasiuntiniams, kad pre­
zidentas sutikęs su jų pasiū­
lymu pareikšti, jog ši šalis 
norinti, esą, “sugrąžinti Pa­
baltijo valstybėms laisvę.”

Bet tatai užginčijo prezi­
dento Trumano -sekretorius 
Charles RosjS. Jisai liudijo, 
kad Trumams nepareiškė jo­
kios nuomonės tuo klausimu. 
Ross pranešė, jog Truma­
nas kalbėjosi su A.L. Tary­
bos pasiuntiniais tiktai apie 
išvietintųjų dalykus, ir apie 
nieką daugiau.

WASHINGTON. — Pijus 
Grigaitis, Amerikos Lietuvių 
(smetoninės) Tarybos sekre­
torius, ir L. Šimutis, pirmi­
ninkas, lankėsi pas preziden­
tą Trumaną rugs. 16 d. Jie 
pageidavo, kad Amerikos de­
legatai Jungtinių Tautų sei-

Iš pirmųjų parengimų bus 
filmos, kurios bus rodomos 
rugsėjo 26. Teko kalbėtis su 
atsakomingais draugais, tai 
sužinojau, kad bus labai gra­
žios.

Švietimo komisija rengia 
linksmą balių spalio pirmą 
dieną. Jis bus penktadienio 
vakare. Gal nebus pripras­
ta, bet šiais laikais penkta­
dienis virsta šeštadieniu. Be 
to, mūsų svetainės gaspado- 
rius yra labai geros širdies 
žmogus jauniems, kurie nori 
įstoti į moterystės stoną, tai 
kitiems, parengimams šešta­
dienį jis nenori nei į kalen-

ti special? komisiją, kuri pri­
valo ištirti, esą, “sovietinį 
terorą” Lietuvoj.

Sakoma, kad Grigaitis-Ši- 
mutis paliko Baltuosiuose 
Rūmuose laišką, kuris ragi-
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misija rengia linksmą balių. 
Tai bus sezono atidarymas. 
Nepatingėkit ateiti ir pasi­
linksminti.

Po to seks moterų pajų 
balius. Jį rengia Sūnų ir 
Dukterų Draugijos parengi­
mų komisija, sekmadienį, 
spalio 3 dieną, 5 valandą va­
karo, tuoj po. draugijos susi- 

į rinkimo. Po pajų baliaus 
seks žaidimai.

Moterys (ir merginos) ma­
loniai prašomos atsinešti pa­
jų dėl pavaišinimo vyrų. Ga­
lima atsinešti ir keksų ar už­
kandžių. Bus skanios kavos 
užsigerti.

Visi prašomi nesivėluoti, 
kad dar liktų laiko žaidi­
mams. -

Neužmirškit šių visų pa­
rengimų ir stenkitės daly­
vauti juose. Nei vienas nesi­
gailėsite.

J. Martinoiiis

PARYŽIUS. — Eina gan­
dai, kad greitoj ateityj grius 
Queuille valdžia.

Paieškojimai
Jurgis Steniulis paieško 

savo brolio Vinco Steniulio, 
gyvenančio Albertoj ar Bri- 
tiš Kolumbijoj. Prašo atsi­
šaukti ar žinančius praneš? 
ti šiuo adresu: Jurgis.Ste­
niulis, 61 Regent St., Port 
Arthur, Ont.

Pardavimui
Norintieji. įsigyti naują 

120 klevišų Piano-Accordian 
prašome kreiptis: A. Anta­
navičius, 373 Roncesvalles, 
Toronto, Ont., arba telefo- 
nuokite: OLiver 3077.

ELITE FORDO.
“Tiesiai iš Dirbtuvės Vilkėjimui”
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Jūsy Vestuviy Paveikslas::

Linksmiausia atmintis Jūsų gyvenime, j 
Pigesnės kainos savo tautiečiams.

Telefomiokite. del apointmento KE_- 5364-
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